
Časopis Gréckokatolíckej cirkvi
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Žije medzi nami už len veľmi málo 
pamätníkov, ktorí si živo spomínajú na 
martýra Gréckokatolíckej cirkvi bisku
pa Petra Pavla Gojdiča. Jedným z nich 
je Michal Petruňák, najstarší kurátor 
Katedrálneho chrámu sv. Jána Krsti
teľa v Prešove, ktorý o mesiac oslávi 
svoje okrúhle 80. narodeniny. So svo
jimi spomienkami sa podelil s čitateľ
mi časopisu Slovo

Tam, kde vstupuje Svätý Duch so 
svojou silou, tam kapituluje svet so 
svojou hrozbou. Príkladom sú nám 
malé prvokresťanské spoločenstvá, o 
ktorých si pohania i židia medzi se
bou povrávali: „Pozrite, ako sa milu
jú“. Prihovor na tému duchovnej 
obnovy na mesiac november pripra
vil vladyka Milan, košický exarcha.

. Str.6

Milióny poslucháčov pri rozhlaso
vých a televíznych prijímačoch s na
pätím očakávalo meno nového pápeža. 
Biely dym, biely dym... máme pápeža... 
znelo na Svätopeterskom námestí v 
Ríme 16. októbra 1978 podvečer o 
18.18 hodine. Správa sa rozšírila ako 
blesk do celého sveta. Karol Wojtyla 
bol pred dvadsiatimi rokmi zvolený za 
pápeža. O tom bližšie na

Tu ako miništranti stoja pri oltári, 
v rúchu pálenej tehly, 
v rúchu kovanej medi, 
posledné stopy zelene.
Cnie sa mi za tebou včerajšok, 
rodný brat matky Jesene.
Prsty oblohy osoľujú zem 
a sladké farby stemneli.

Načo tu stávky robiť, 
a načo uzavierať dohody.
Už celkom blízko zazváňajú. 
Kňaz sa pohýňa.
Zrno, z ktorého budú koláče, 
už nosia vtáci do mlyna 
cez jarky, úšustya hory 
a liturgia sa už začína.
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Spoločenstvo 
svätých

Veríme, že smrťou nezanikajú 
vzťahy medzi ľuďmi, ale pokračujú 
inou formou. So zomrelými z hľadis
ka duchovného života sú možné také 
vzťahy, ktoré sa uskutočňujú cez mi
losť Božiu. Lebo pre Pána zomrelí 
žijú.

Jedni z Kristových učeníkov putu
jú na zemi, iní po dokončení života 
prechádzajú očistením a ešte iní pre
žívajú v sláve a na vlastné oči vidia 
Trojjediného Boha takého, aký je. 
Všetci, ale v rôznom stupni a rôznym 
spôsobom, navzájom zjednotení v tej 
istej láske k Bohu a k blížnemu, spie
vame hymnus chvály nášmu Bohu.

Máme nádej, že v nesmierne veľ
kých zástupoch všetkých svätých sú 
aj tí, ktorých sme tu poznali, milovali 
a oplakávali pri odchode. Teraz si ich 
môžeme predstavovať s tvárami roz
žiarenými radosťou a osvetlenými slá
vou Božou.

Ponúka sa nám možnosť, aby sme 
namiesto života v spomínaní na na
šich zomrelých žili v spoločenstve s 
našimi svätými. Spomienka na svä
tých vzbudzuje radosť. Svätí nemlčia, 
sú čistým slovom vo veľkom Slove. 
Hovoria k nám slovami potešenia a 
lásky. Taktiež svätí nás počujú. Po
čúvajú Boha, preto môžu aj nás po
čuť. Spoločenstvo svätých, v ktoré 
veríme, skutočne jestvuje a my mô
žeme žiť v ňom s našimi blízkymi viac, 
ako keď prebývali medzi nami.

Tí, ktorí žijú v Bohu, majú aj voči 
nám viac lásky, ako tomu bolo tu na 
zemi. Ich láska vzrastá v mori svetla a 
lásky Božej. A pýtame sa, čo sa stalo 
s našou láskou k nim? Tiež je pred 
nami možnosť, aby ona vzrastala. Táto 
možnosť je v premene nášho vzťahu k 
spoločenstvu svätých, v premene od 
abstraktného vnímania ku konkrétne
mu významu. Môžeme sa vo veľkej ríši 
svätých cítiť ako v spoločenstve pria
teľov, keď si vyberieme niektorých, kto
rí sú nám zvlášť blízki a s ktorými 
budeme v užšom vzťahu. Niekoľko 
blízkych si máme vybrať medzi zástup
mi „veľkých” svätých, t.j. tých, ktorých 
uctieva celá Cirkev. Taktiež si máme 
vybrať niekoľko blízkych a nám zvlášť 
drahých zo spoločenstva našich „ma
lých" svätých, t.j. tých, ktorých sme mi
lovali tu na zemi a na ktorých chceme 
spomínať s veľkou láskou.

Od spoločenstva vybraných svä
tých sa bude odvíjať naš vzťah k ce
lému nebu. A to zmení náš život.

M. STANISLAV

Úmysly apoštolátu modlitby na november
1. Za obete omamných prostriedkov a za tých, čo sa usilujú o ich zá

chranu na ľudskej a spoločenskej rovine
2. Aby šírenie sa siekt povzbudzovalo partikuláme cirkvi využívať 

s obnovenou úctou pravé dary Ducha Svätého.
3. Duchu Svätý, ty Božia Láska, naplň naše srdcia darom lásky, aby 

sme tak budovali spoločenstvo svätých.
4. Srdce Ježišovo, prijmi do svojej slávy všetkých zosnulých kňazov a 

rehoľníkov.

Pomáhajme dušiam v očistci
“Ako všetci umierajú v Adamovi, 

tak zasa všetci ožijú v Kristovi. ’’
(1 Kor 15, 22)

Každoročne v tomto pozdnom je 
sennom čase slávime dojemný svia
tok Dušičiek, aby sme si úprimne a 
s pokojom v duši spomenuli na svo
jich zosnulých, ktorí nábožne zomreli 
v nádeji na vzkriesene. Navštevuje
me cintoríny, kde vidíme hroby pek
ne vyzdobené i  opustené, osvetlené 
sviečkami, ale i  také, na ktorých ne
svieti jediné svetielko. Zastavujeme 
sa pred nápismi na pomníkoch a spo
míname. Pripomíname si ľudí, ich 
skutky a kladieme si otázku: „ Čo sa 
s nimi stalo ? Kde sa podeli?" Odpo
veď nám nemôže dať nikto, nakoľko 
to, čo je  za hrobom, zastrel Boh ne
preniknuteľným tajomstvom.

Článok svätej viery nás učí, že 
duše zomretých prídu hneď po smrtí 
pred Boží súd a potom sa dostanú 
do neba, pekla alebo očistca. Ak vy
chádzame z poznania, že všetci sme 
hriešni, smieme predpokladať, že 
najviac ľudských duší prejde cez 
očistec. Je to miesto očisťovania duší 
bez smrteľného hriechu, ktoré odišli 
z tohto sveta v stave posväcujúcej 
milosti, no jednako nie celkom čisté, 
a preto ešte nemôžu vojsť do neba, 
kde nič poškvrnené nevojde, iba tí, 
čo sú zapísaní v Baránkovej knihe 
života (Zjv 21,27). Nikdy nesmieme 
zabudnúť, že podľa učenia cirkvi aj 
všedný hriech je  väčšie zlo a vyššie

ho druhu, než akékoľvek tyzické zio 
a tak trest očistcový je  tomu prime
raný a vyššieho druhu, než bolesti na 
zemi. Dušiam v očistci sa však do
stáva i  veľkej potechy ktorú čerpajú 
z oddanosti do vôle Božej, z istoty, 
že sa z trápenia vyslobodia a budú 
na veky blažené a taktiež z pomoci, 
ktorej sa im dostáva od veriacich. Ako 
nás učísv. Ján Zlatoústy, zomretým 
nepomôžu slzy, ale modlitba, almuž
na a predovšetkým obeta svätej li
turgie.

Véktenii za zomretých sa modlí
me: „Pane, daj odpočinutie dušiam 
zomretých svojich služobníkov 
v mieste svetla, hojnosti a pokoja. ’’ 
Takéto miesto nemôžeme nájsť nikde 
na zemi. Večné s vetlo, po ktorom tú
žia duše v očistci, možno nájsť len 
v dome nebeského Otca, kde sa im 
dostáva hojnosť lásky. Božích milostí 
a večný pokoj. Nám žijúcim je  očis
tec vážnym upozornením, aby sme 
sa chránili aj najmenších hriechov a 
dobrovoľným zadosťučinením kajúc
ne žili tak, a by sme sa nemuseli báť 
odchodu do večnosti. A návšteva cin
torína nás ma inšpirovať, aby sme 
neputovaii životom bezmyšlienkovi
te a snažili sa, pokiaľ máme čas, ko
nať dobro. Sväté písmo nám radí: 
„Pamätaj, že smrť nebude meškať a 
zákon podsvetia nieje ti zjavený, zá
konom každého na svete je: smrťou 
zomrieš“ (Sir 14, 12).

JUDr. Alexander NEMEC

PERLY VÝCHODNÝCH OTCOV
Sv. Bažil Veľký O ODMENE
Akú odmenu dostanú oni rovnako s poslednými?
- Azda tou odmenou je, že nebudú odsúdení za zlé skutky, ktoré 

spáchali, a to je  spoločné všetkým poslušným. Lebo obdržať veniec je  
odmena tých, ktorí,prebojovali zákonite dobrý boj, beh dokonali, vieru 
zachovali v láske ku Kristu Pánovi (2 Tim 4, 7). Azda tou odmenou je 
stonásobok, ktorý v tomto čase prisľúbil tým, ktorí pre jeho príkaz za
nechali všetko. Preto to slovo „vezmi teda, čo je  tvoje” je  azda poveda
né o tej odmene. A keďže tí prví robotníci boli chorí na náruživosti 
závisí voči tým, čo obdržali rovnakú odmenu, azda už neobdržia večný 
život, len v tomto živote dostanú stonásobnú odmenu a v budúcom budú 
odmenení pre závisť a počujú slovo „choď...” (Mt 20, 14). 
_____________________________  Pripravili BAZILIÁNI

Katedrálny zbor 
vo Švajčiarsku

Jubilujúci Katedrálny zbor 
z Prešova na čele s diecéz
nym biskupom Mons. Já
nom Hirkom bude v dňoch 
5.-13. novembra na zájazde 
vo Švajčiarsku, kde bude re
prezentovať Gréckokatolíc
ku cirkev na Slovensku.

Ďakovná 
sv. liturgia

Prešovský diecézny bis
kup Mons. Ján Hirka pripo
menie si výročie svojho na
rodenia ďakovnou sv. litur
giou v Katedrálnom chráme 
sv. Jána Krstiteľa v Prešove 
dňa 21. novembra o .... hodi
ne.

Gorazdov literárny 
Prešov

Vyhlásenie výsledkov Go- 
razdovho literárneho Prešo
va v tvorbe duchovnej poézie, 
prózy a drámy bude dňa 28. 
novembra.

Slávnosť začne sv. litur
giou o 9.00 hodine v Kated
rálnom chráme sv. Jána 
Krstiteľa a vyhlásenie bude 
vo veľkej aule bohoslovec
kej fakulty.

Sv. liturgia 
pri Starine

Košický apoštolský exarcha 
vladyka Milan aj v tom to roku 
odslúži 1. novembra na mieste 
zaniknutej obce Veľká Poľana 
sv. liturgiu za zosnulých tejto 
obce a ďalších, v chotári kto
rých je  dnes vodné dielo Stari
na.

Slovenský rozhlas na stani
ci S1 vysiela gréckokatolícku 
sv. liturgiu z Chrámu Presvä
tej Bohorodičky v Trebišove v 
nedeľu 8. novembra 1998 o 
9.30 h.

Najbližšie číslo SLOVA 
vyjde 15. novembra 1998
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Spoločenstvo so zosnu lým i
„Putujúca cirkev bez váha

nia uznala toto spoločenstvo a 
preto už od prvých dôb kresťan
ského náboženstva konala p a 
miatku zosnulých s veľkou 
úctou a obetovala za nich mod
litby, lebo svätá a spasiteľná je 
myšlienka modliť sa za zosnu
lých, aby boli oslobodení od 
hriechov. “ Takto sa vyjadrujú 
konciloví otcovia II. vatikán
skeho koncilu a Katechizmus 
Katolíckej cirkvi dodáva: 
„Naša modlitba im môže nie
len pomáhať, ale môže im  
umožniť, aby ich prihováranie 
sa za nás bolo účinné. “ 

Neviem, či si všetci dobre 
uvedomujeme, o čom hovorí 
cirkev v tomto svojom učení, 
keď nám pripomína svoju vie
ru v spoločenstvo so svätými

a všetkým i zom relým i, keď 
nám predkladá zjavené prav
dy o tajom nom  Tele Jež iša  
Krista a o prepojení všetkých 
údov v tom to „tele“, pričom 
vôbec nezáleží na tom, či všet
ky údy sú ešte na zemi v stave 
pozemského života.

Vstupujeme do dní, keď sa 
všeobecne kroky ľudí pohýna
jú viac ako inokedy na miesta 
odpočinku svojich blízkych, 
znám ych už zosnulých, 
s ktorými ich kedysi spá
jalo niečo pekné či spoloč
né. H lav n e  vo väčších  
mestách sa dá niekedy ho
voriť až o návale návštev 
na cintorínoch, ktoré sa pri 
tom tiež zapĺňajú kvetmi 
a ven cam i i h o riac im i 
sviečkami. Niežeby na tom 
bolo niečo zlé prichádzať 
na hroby tých, k to rí už 
ukončili svoje pozemské 
putovanie, ale skúsme sa 
zam yslieť  n ad  tým , čo 
dáva takém uto ľudskému 
konaniu tú  pravú náplň. 
Aký by m al byť kresťan 
v tejto veci, aký jeho úm y
sel, aký jeho postoj, aká 
viera ?

Z Božieho zjavenia, ako 
môžeme čítať už aj v Starom 
zákone v druhej knihe Macha- 
bejcov (2 Mach 12,46), a tiež 
z učenia cirkvi je zrejmé, že p r
vým veľmi dôležitým dôvodom 
spom ienok za zosnulých je, 
aby boli oslobodení od h rie 
chov. To sa deje cez modlitby a 
obety cirkvi, konané s velkou 
úctou. Potrebné je tu  pouká
zať na to, že cirkev už od p r
vých dôb uctievala pam iatku 
zosnulých a to tak , že sa za 
nich prihovárala a za nich pri
nášala v prvom rade eucharis
tickú obetu, aby očistení mohli 
dosiahnuť b lažen é  v iden ie  
Boha. Tiež doporučovala a do- 
poručuje cirkev veriacim  a l
m užny, o d p u stk y  a ka júce  
skutky za zomrelých. Tak ho
vorí už spomínaný katechiz
mus.

Tu vidieť, čo by mal urobiť 
kresťan na prvom mieste.

Keď si chce spomenúť na 
svojich blízkych zosnulých,

nech tak  urobí pred Kristom a 
s Kristom „v liturgickom slá
vení, v E ucharistii“, prijmúc 
ho do svojho srdca a podajúc 
ta k  svojich zosnulých jem u, 
jeho Božskému Srdcu plnému 
milosrdenstva.

Keď im  chce p rin iesť  na 
hrob veniec, ako s tá lu  živú 
spomienku na nich, nech im 
ho v prvom rade uvije z úprim 
ných modlitieb plných lásky

k Bohu a k tým, na ktorých si 
chce spomenúť.

Keď c íti p o tre b u  zapáliť  
sviecu na  hrobe, nech tom u 
m além u  tich ém u  sv e tie lk u  
predchádza tiché ale pritom  
nanajvýš jasné svetlo dobrých 
sk u tk o v  voči tým , k to rý ch  
ešte tu  na  zemi m á a v živote 
s tre tá .

Napriek tomu, že si hovorí
me kresťania, v našom živote 
to mnoho ráz totiž vyzerá úpl
ne opačne. Myslíme na svojich 
zosnulých a vyprosujeme im aj 
večný život, ale sami ho nále
žíte nepoznáme - po ňom ne
siahame. Pritom slová Ježiša 
K rista  sú tak  jasné: „Kto je  
moje telo a pije moju krv, má 
večný život a ja  ho vzkriesim  
v posledný deň“ (Jn 6, 54).

Hroby našich blízkych spod 
vencov niekedy ani nevidieť, 
ale na modlitbu „dnes nie je 
čas“, veď sme tak í zavalení 
povinnosťami, od rána  sa po

náhľame, cez deň sa nezasta
vím e, večer sme u ťahan í a 
v noci predsa spíme.

Naše cintoríny sú začiatkom 
novem bra priam  vysvietené, 
a le  podľa slov K ristových  
„nech tak svieti vaše svetlo pred 
ľuďmi, aby videli vaše dobré 
sk u tk y  a o sla vo va li vášho  
Otca, ktorý je  na nebesiach“ 
(Mt 5, 16) nežijeme, alebo nie 
„tak svieti naše svetlo“, ako to 
doporučuje Spasiteľ.

Tiež ešte o jednom momen
te tu  treba hovoriť a to o tom, 

že „Svätá a spasiteľná je  
myšlienka modliť sa za zo
mrelých. Kedy však je svä
tá  a sp as iteľn á  ? S tač í 
nám  pripomenúť si mod
litbu Pána, kde sa modlí
me: „Odpusť nám  naše  
viny ako i my odpúšťame“ 
a to preniesť do vzťahov, 
k to ré  sm e m ali s tým i, 
ktorí nás predišli do več
nosti. Skúsme sa pri naj
bližšej návšteve cintorínov 
postaviť nad hroby tých, 
ktorým  sme ostali dlžní 
zmierenie či odpustenie a 
lásku a vyslovme to úplne 
jasne „odpúšťam“ či „od
pusť“. Potom úplne inak 
položíme na hrob veniec či 
kyticu a krajším  bude ho
rieť svetlom  aj svieca a 

sam i lepšie precítim e spolo
čenstvo s tými, ktorých síce už 
nevidíme, lebo nám  ich smrť 
vzala z tohoto pozemského ži
vo ta , a le  n a  s tr e tn u tie , 
s ktorými sa v takomto posto
ji srdca určite  budem e tešiť 
v Božom kráľovstve.

Svätý Ján  Zlatoústy v jednej 
zo svojich kázní hovorí: „Poď
me im (zosnulým) na pomoc a 
spomínajme na nich. Veď keď 
Jóbovi synovia boli očistení 
obetou ich otca, prečo by sme 
mali pochybovať o tom, že naše 
obetné dary za mŕtvych im ne
prinášajú nijakú útechu? Ne
váhajm e a poďme na pomoc 
tým, ktorí zomreli a obetujme 
za nich svoje modlitby.“

My dodáme: „A to všetko 
v správnom postoji kresťana - 
s úprim ným  úmyslom a čis
tým srdcom, v hlbokej viere, 
v súlade s učením našej M at
ky Cirkvi, 

o. ThLic. M ichal ZORVAN

Anna HR/NKOVÁ

Nech odpočívajú 
v pokoji

Je sychravý deň, 
no nie ako iný.
Je deň, keď ožívajú 
všetky cintoríny.

Sviečky sa rozhoria 
sťa mušky svätojánske. 
Cintoríny svietia 
sťa viete ohne jánske.

Stojíme v tichosti 
pri svojich zosnulých. 
Zvierame ruženec, 
modlíme sa za nich.

Slza nám vyskočí, 
spomienka zaletí.
Tam leží otec, mať, 
tam spinkajú deti.

Stojíme nad hrobom, 
pýtame sa, „kde si?“ 
Spomienka na krutú smď 
násniekde v duši desí.

To vôľa Božia stala sa, 
tam bolestí niet, 
bez hriechu, násilia, 
tam iný je svet.

Lampášiky hasnú, 
sviečky dohorievajú. 
Modlime sa za zosnulých, 
nech v pokoji odpočívajú.
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Apoštolský’ list Jám Pavla U.

Orientale Lumen
Skúsenosti jednoty
20. Niektoré mimoriadne vý

znamné výročia nás povzbudzu
jú  k tom u, aby sme s láskou a 
úctou obrátili naše myšlienky na 
východné cirkvi. Je to p redo
všetkým, ako to už bolo poveda
né, storočnica Apoštolského listu 
„O rientalium  d ignitas“ . Tu sa 
začala cesta, ktorá okrem iného 
viedla v roku 1917 k utvoreniu 
Kongregácie pre východné cirkvi 
a k ustanoveniu Pápežského vý
chodného inštitútu pápežom Be
nediktom  XV. N eskôr, 5.jú n a  
1960, Ján XXIII. ustanovil Sek
retariát pre zjednotenie kresťa
nov. V p o s led n o m  ča se , 18. 
októbra 1990, som promulgoval 
Kódex kánonov východných ka
tolíckych cirkví, aby bola chrá
nená a podporovaná osobitosť 
východného dedičstva. Toto sú 
znaky postoja, ktorý rímska Cir
kev vždy pociťovala ako integ
rálnu časť poslania, ktoré Ježiš 
Kristus zveril apoštolovi Petro
vi: posilňovať bratov vo viere a 
v jednote (porov. Lk 22,32). Po
kusy minulosti mali svoje medze, 
ktoré vyplývali z  mentality doby 
a aj z chápania právd o Cirkvi. 
Chcel by som tu však znova po
tvrdiť, že toto úsilie je  zakorene
né v p re sv e d č e n í, že  P e te r 
(porov. Mt. 16, 17-19) sa chce 
dať do služieb Cirkvi zjednote
nej v láske. „Petrovou úlohou je 
ustavične hľadať cesty slúžiace 
na uchovanie jednoty. Nemôže 
teda vytvárať prekážky, ale hľa
dať cesty. Toto n ie je  vôbec 
v rozpore s ú lohou , k torá mu 
bola zverená, aby posilňoval svo
jich  bratov vo viere (porov. Lk 
22, 32). Okrem toho je  príznač
né, že Kristus tieto slová vyslo
vil práve vtedy, keď ho apoštol 
mal zaprieť. Akoby mu sám Uči
teľ chcel povedať: „Pamätaj, že 
si slabý, aj ty  potrebuješ nepre
stajne konvertovať. Môžeš posil
ňovať o sta tných , ak si budeš 
vedomý svojej slabosti. Za úlo
hu ti dám pravdu, veľkú Božiu 
pravdu, určenú pre spásu člove
ka, ale túto pravdu nie je  možné 
hlásať a uskutočňovať inakšie 
než láskou.“ Stále je  potrebné ve- 
ritatem facere in caritate (žiť pod
ľa pravdy v láske, porov. Hf 4, 
15).“

Príprava na Jubilejný role XI(10
VYTVÁRAŤ PODMIENKY PRE PRÍTOMNOSŤ SVÄTÉHO DUCHA V NÁS AKO . 
PODMIENKY VZÁJOMNÉHO OBDARÚVANIA SA V SPOLOČENSTVE SVÄTÝCH, i ' ' J

Ak sa ľudsky zamýšľame nad 
„T rojosobným  spo ločenstvom ” 
v jedinom  Bohu, napadá nás myš
lienka, ako môže fungovať tak ide
álne spoločenstvo, ktorého činnosť 
je  tak rôznorodá a zasahuje všetky 
oblasti existencie.

Katolícka vierouka hovorí o več
nom pochádzaní Syna od Otca, 
takže tento vzťah sa nedá rozčle
ňovať na skutočnosť „pred a po”, 
ale je  to jeden  večný akt, ktorý 
vytvára silu vzájomného vzťahu 
lásky Otca a Syna - moc Svätého 
Ducha.

Duch Svätý teda v príliš ľud
skom hodnotení Božieho života je  
osobnou láskou, ktorá prúdi od 
Otca k Synovi a od Syna k Otcovi. 
A keďže v tomto večnom vzťahu 
Otca a Syna nejestvuje nič naru
šeného, Svätý Duch neprestajne 
spája toto „Trojosobné spoločen
stvo” osôb v jedinom  Bohu a toto 
spojenie je  tak pevné, že vytvára 
úžasnú jednotu Boha, ktorá sa stá
va tajomstvom viery pre človeka - 
tajomstvom Najsvätejšej Trojice.

Toto tajomstvo jednoty Trojo- 
sobného Boha je  výzvou pre člo
veka, ktorý je  stvorený na obraz 
Boží. Aj keď sa tento obraz naru
šil pádom do hriechu, predsa člo
vek v sebe pociťuje potrebu toho 
krásneho života v spoločenstve 
viacerých osôb.

Dnes je  táto potreba o to viac ci
teľná, že na každom kroku vidíme, 
ako sa rozbíjajú ľudské spoločen
stvá a vznikajú z toho trosky ľud
ských životov a nešťastné torzá 
rozličných nesúrodých skupiniek 
ľudí. Rozbíjajú sa makrospoločen- 
stvá obrovských veľmocí a rozbí
ja jú  sa zák ladné  spo ločenstvá  
ľudských rodín. N a čom sa to vlast
ne rozbíjajú? Rozbíjajú sa z nedo
s ta tk u  D ucha B o ž ieh o , k to rý  
účinkuje len tam, kde prúdi láska 
od jednej osoby k  druhej tak, ako 
je  to v živote Najsvätejšej Trojice. 
Ak láska neprúdi od jednej osoby 
k druhej, ale len od seba k sebe, je  
to sebectvo a takáto sam oláska 
nedáva predpoklad pre účinkova
nie Svätého D ucha v ľudských 
spoločenstvách, ba stáva sa pred
pokladom pre účinkovanie zlého 
ducha, ktorého zásadou je  život 
bez zásad a bez zohľadnenia po

trieb iných: „non serviam” - to je 
jeho vyjadrenie, ktoré sa týka nie
len Boha, ale aj všetkých jeho po
stojov. Nebudem  slúžiť nikomu, 
hovorí ten, ktorý je  stvorením a 
naopak. Boh sa stáva človekom, 
aby sám slúžil a dal svoj život ako 
výkupné za mnohých. Toto sú dva 
rozdielne postoje, z ktorých vyplý
va aj rozdielnosť spôsobu života 
v spoločenstve budovania na Bohu 
a bez neho. Boží postoj lásky bu
duje spoločenstvo v šťastí a diabol
ský postoj sebectva ničí šťastie 
v každom  spo ločenstve . Prečo 
egoizmus ničí spoločenstvo? Lebo 
spoločenstvo je  silné v jednote. Ak 
sa odčerpávajú sily z mnohých a 
sústreďuje sa všetka pozornosť na 
jednotlivca, tento sebecký jednot
livec je  rakovinou spoločenstva. 
Sv. apoštol Pavol pripodobnil cir
kev Kristovmu mystickému telu, 
v ktorom je  úžasnájednota, aj keď 
jednotlivé údy vykonávajú rozdiel
ne činnosti: „predsa nemôže oko 
povedať ruke - nepotrebujem ťa...” 
(1 Kor 12, 21). V  ľudskom tele 
všetko so všetkým súvisí. Ak sa 
náhodou stane to, že začne bujnieť 
len jed en  druh buniek  na úkor 
iných a „sebecky” bude oberať or
ganizmus ľudského tela o výživné 
látky určené pre celé telo, je  to ra
kovina a s rakovinou človek dlho 
nevydrží. Toto "sebecké " bujne
nie spôsobuje, že ľudský organiz
m us ako ce lo k  bude m u sieť  
zomrieť.

Tak je  to aj s organizmom ľud
ského spoločenstva, v ktorom kaž
dý má mať svoje miesto i svoju úlo
hu. Ak si v takomto spoločenstve 
začne ktosi egoistický prisvojovať 
práva, ktoré mu nepatria, ak začne 
bujnieť jeho  egoizm us na úkor 
iných členov spoločenstva, to je  
rakovina, spoločenská rakovina, 
ktorá hrozí zánikom spoločenské
ho organizmu. Svätý Duch nemô
že účinkovať v takom spoločen
stve, kde neprúdi láska od osoby 
k osobe. On účinkuje vždy, len keď 
obraz trojosobného Božieho živo
ta je  zachovávaný aj v ľudských 
vzťahoch.

Preto sa nečudujme, že často aj 
v nekresťanských spoločenstvách 
sa nachádza viac vzájomnosti ako 
u kresťanov. Ak je  tam viac vzá

jo m n éh o  re š 
pektovania, ak 
sa tam nepresa
dzuje jeden na úkor iného, je  to zá
konité, že Boží Duch vanie tam, 
kde sám chce (porovnaj Jn 3, 8). 
Príklady takýchto rodinných, či 
iných spoločenstiev sú len upozor
nením pre nás, ktorí sme prijali 
Svätého Ducha vo sviatosti birmo
vania, aby sme zobrali vážne i 
myšlienku tejto mesačnej témy - 
budovať ľudské spoločenstvá a bu
dovať ich s účinkovaním Ducha 
Svätého v nás. Veď kresťan, žijú
ci z  nadprirodzených milostí, má 
omnoho viac predpokladov preto, 
aby dokázal aj napriek nepriazni 
čias budovať také spoločenstvo, 
ktoré obstojí aj v týchto časoch, 
v ktorých citeľne zlý duch bojuje 
proti tomu, čo je  pre neho veľkým 
problémom - totiž proti sile jedno
ty v spoločenstve žijúcom na Bo
žom základe.

Tam, kde vstupuje Svätý Duch 
so svojou silou, tam kapituluje svet 
so svojou hrozbou. Príkladom sú 
nám malé prvokresťanské spolo
čenstvá, o ktorých si pohania i ži
d ia  m edzi sebou  povrávali: 
„Pozrite, ako sa milujú“ (porovnaj 
Sk 2, 44-47). I neskoršie rehoľné 
spoločenstvá, z ktorých vanie duch 
vzájomnosti, sú veľkým dôkazom 
Božej sily v  tomto modemom sve
te.

V šetkým  nám  treba vytvárať 
podmienky pre prítomnosť Sväté
ho Ducha v nás, aby sme dokázali 
spájať a nie rozdeľovať ľudí, tak 
ako Svätý Duch je  pojítkom lásky 
v živote Najsvätejšie Trojice. A tý
mito najdôležitejšími podmienka
mi pre účinkovanie Svätého Ducha 
v  našich spoločenstvách je  život 
v milosti posväcujúcej, prijímanie 
sviatostí, modlitba a vzájomná lás
ka, ktorá nesmie byť sebecká, ale 
otvorená aj pre iné spoločenstvá a 
pre celý svet.

Verím, že príhovor tej, ktorá 
z moci Ducha počala a porodila 
Božieho Syna, aby s ním vytvorila 
božsko-ľudské spoločenstvo, po
môže aj nám smerovať k Bohu, na 
ktorého obraz sme boli stvorení 
ako jednotlivci i ako spoločenstvo 
milujúcich sŕdc.
Vladyka Milan, košický exarcha
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Ž ije medzi nami už len veľ
mi málo pamätníkov, ktorí 

si živo spomínajú na martýra 
Gréckokatolíckej cirkví biskupa 
Petra Pavla Gojdiča. Jedným z 
nich je Michal Petruňák, najstar
ší kurátor Katedrálneho chrámu 
sv. Jána Krstiteľa v Prešove, 
ktorý o mesiac oslávi svoje 
okrúhle 80-te narodeniny.

Keď mi rozprával svoje spo
mienky na biskupa Gojdiča, ne
mohol utajiť slzy a dojatie.

Od roku 1938 žije v Prešove. 
Ruky prezrádzajú nejednu 
zdvihnutú tehlu, opracované 
nejedno drevo. Vyučil sa za 
„mašinkára“ drevorubača. Žiad
na práca mu však nebola cu
dzia. S biskupom P.P. Gojdičom 
sa stretol „stokrát“. V rokoch 
1938-1940 pomáhal v prešov
skom gréckokatolíckom semi
nári. Obsluhoval bohoslovcov, 
neskôr profesorov a zakaždým, 
keď tam zavítal biskup Gojdič, 
prvý ho pozdravil, keď mu otvá
ral bránku. Niekoľko dní pred
tým ako biskupa uväznili, pod 
zámienkou, že chce svoj hono
rár za porezané drevo, dostal 
sa k biskupovi Gojdičovi v bis
kupskej rezidencii. Tu biskupa 
v tom čase už niekoľko dní (týž
dňov) strážili, bol izolovaný.

Keď 28. apríla 1950 násilne 
zrušili Gréckokatolícku cirkev, 
našli sa veriaci, ktorí zachránili 
niektoré bohoslužobné pred
mety a klenoty.

- Katarína Demjanová mi do
niesla niečo, ďalšie veci Hele
na Fedorová - spomenul Michal 
Petruňák.

Takmer dvadsať rokov sa na 
povale jeho rodinného domu 
pod prešovskou kalváriou ukrý
vali biskupské a kňazské rízy,

mitry, biskupská palica, čaša, 
diskos, lyžička, trojsviečnik, 
dvojsviečnik, krížik.

- Keď vidím pri bohoslužbe, 
ako biskup alebo kňaz dvíha 
veľký evanjeliár, mám pred oča

mi to veľké utrpenie gréckoka
tolíkov. „Všetko to bolo ukryté 
takmer dvadsať rokov pod do
skami tak, aby sa nepoškodilo. 
Z času na čas bolo potrebné 
veci prečistiť, prevetrať. Bohu 
vďaka, za celý ten čas nás nikto 
neudal. O tom, že sú u nás 
doma poukrývané biskupské 
insígnie a ďalšie chrámové 
predmety, vedelo len zopár ľudí. 
Boli ukryté a čakali na vzkrie
senie Gréckokatolíckej cirkvi. 
To prišlo v roku 1968. Nemô
žem nespomenúť svoju man
želku Annu a kostolníka 
Palguta, ktorý sa tiež veľmi pri
činili o to, že sa mnoho zachrá
nilo.

O svojich spomienkách a po
slednom rozhovore s biskupom 
P.P. Gojdičom ďalej rozpráva 
takto:

- Mal som církulár na rezanie 
dreva. Chodil som rezať a rú
bať drevo pre otca biskupa i bis
kupstvo. To som potom vyniesol 
až na poschodie pre celu bu
dovu. Raz som tak išiel pozrieť, 
koľko ešte majú dreva, či im 
netreba „pririchtovať“. Nepamä
tám si už na dátum. Stretol som 
sa s otcom biskupom na chod
be. Práve vyšiel zo svojej bis
kupskej kaplnky. Pozdravil som 
ho a pán biskup ma oslovil:

- Michale, ja by ti dašto povil. 
A ja som na to povedal:
- No prošu, môžete povísty. 
On sa zamyslel, zahľadel sa

na mňa, zdvihol pravú ruku a 
povedal:

- A, potom može druhij raz a 
ty budeš znal.

Ruku spustil so znakom po
žehnania a odišiel do svojej 
izby. Zhovárali sme sa po rusín
sky ako vždy. Ja 
som odišiel za svo
jou prácou. Rozmýš
ľal som nad tým 
rozhovorom , nad 
slovami o. biskupa, 
ktoré nedopovedal.
Rozhodol som sa, 
že za ním zájdem a 
opýtam sa ho. Ne
šiel som však hneď, 
ale až asi o týždeň.
Medzitým už otca 
biskupa strážil 
zmocnenec a poli
ca jti. Chcel som 
navštíviť otca bisku
pa. Nechceli ma k 
nemu pustiť, tak 
som si vymyslel, že 
idem po vyúčtova
nie. Po dlhom váha
ní ma pustili dnu.
Spísali so mnou zá
pisnicu. Jeden zo strážcov ma 
odviedol k nemu do izby. Avšak 
aj dnu v izbe bol pri ňom jeden 
strážca. Pozdravil som otca bis
kupa a spýtal som sa, či mu 
netreba niečo pomôcť. On mi 
odzdravil a povedal:

- Tota nočná lampa štoskaj 
nefunguje aj postil, ale ochab 
tak, to sa potom opravit.

Viac sme nehovorili. So 
zdvihnutím pravej ruky mi dal 
požehnanie. Odišiel som. Bol to

môj posledný rozhovor s bisku
pom P.P. Gojdičom.

Tento náš posledný rozhovor 
bol čosi ako prorocké videnie 
budúcnosti Gréckokatolíckej

cirkvi, jeho uväznenie...ďalšej 
situácie po uväznení. Prozreteľ
nosť Božia chcela, aby modlit
by a prosby otca biskupa boli 
vyslyšané, aby boli zachované 
duchovné hodnoty a identita až 
do dnešných dní.

Je už veľmi málo ľudí, ktorí 
pamätajú na udalosti Gréckoka
tolíckej cirkvi do roku 1950 pod 
vedením otca biskupa Petra 
Pavla Gojdiča. Veľa sa už na
písalo, ale niektoré udalosti 
ešte stále nie sú zachytené. Je 
potrebné zintenzívniť naše úsi
lie, aby sa budúce generácie 
dozvedeli čo najviac o tomto 
veľkom biskupovi-martýroví 
Gréckokatolíckej cirkvi. V tejto 
súvislosti netreba zabúdať na 
všetkých hrdinov tých čias a 
vzdať im patričnú úctu a poďa
kovanie za všetko, čo vykonali 
z lásky k Bohu.

Pripravil A. MESÁROŠ

Ch rám  sv. P e tr a
T e n to  cIhrám  NAzývAN ý d os lo vA  Sv. 

P e te r pRi kolnúŤOM zaspíevaní, je  pEk- 

né Ito  a ModERNÉlno v z I t M u .  Bol p o -  

sTAVENý v  T R Íds ÍA T yc lr R o ko ch  to Ih to  

s to ro č ía . Je veImí pRAvdEpodobNÉ, že

NA TOMTO MÍESTE STAVAl d o M  VEtkNÍEŽA 

l<AjfÁŠ, AJ kE d  TOTO TVRdENÍE NÍE JE d o -

s ía í znám e AR cIrEoloq ickýM Í ná Iezm í. Je 

a Ie  doloŽENÉ, že t u  v  byzANTskoM o b '  

dobí sa s ta v a Ia  b A z ilík A . ZvlÁŠTNy n á 

z o v  c h R Á M U  p R ip O M ÍN A  PETROVO 

ZApRETÍE, A k o  JE ZAZNAMENANÉ

v  evaim je I íá c Ih.

. . . - .

O poslednom rozhovore Michala Petrundka 
s biskupom Petrom Pavlom Gojdičom/ OSBM
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20. výročie pontifikátu Jána Pavla II.PodiNETy
Láska
ako rozlišovacie
znamenie

Podľa tohto sa dajú 
rozoznať Bcžie deti od detí 
diablových: kto nekoná  
spravodlivo, nie je z Boha; ani 
ten, kto nemiluje svojho brata 
(1 Jn 3,10).

Jedine láska oddeľuje deti 
Božie od detí diablových. 
Môžu sa všetci značiť  
znakom kríža, môžu všetci 
odpovedať am en, môžu  
všetci spievať aleluja, môžu 
byť všetci pokrstení, vstúpiť 
do Cirkvi, vyzdobovať ob
razmi steny bazilík - rozdiel 
medzi Božími deťmi a deťmi 
diablovými je jedine v láske. 
V, čo majú lásku, sú zrodení 
z  Boha, ktorí ju n emajú, nie 
sú z neho zrodení. Veľké 
znamienko, veľké rozlišo
vanie! Môžeš mať, čo chceš; 
ak nemáš toto jediné, nič ti 
neosoží. Ak nič iné nemáš, ale 
máš toto, splnil si zákon. 
«Lebo kto miluje blížneho, 
splnil Zákon» - hovorí apoštol 
«a láska je splnením Zákona» 
(Rím 13,8 a 10).

Myslím, že toto je tá perla, 
ktorú - ako nám to líči e- 
vanjelium - kupec hľadal, tá 
perla, ktorú našiel, odišiel a 
predal všetok svoj majetok a 
kúpil si ju (porov. Mt 13,46). 
Toto je tá vzácna perla, láska, 
bez ktorej ti nič neoscží, nech 
by si mal čo aký majetok. 
Teraz vidíš prostredníctvom 
viery, potom uvidíš priamo. 
Lebo ak m ilujem e, keď  
nevidíme, ako len budeme 
naplnení láskou, keď bude
me vidieť! Ako sa máme na 
to pripravovať? Láskou  
k blížnemu. Môžeš mi po
vedať: Ja som nevidel Boha! 
Lenže či môžeš povedať: Ja 
som nevidel človeka? Miluj 
blížneho! Lebo ak miluješ 
blížneho, ktorého vidíš, uvidíš 
zároveň aj Boha; pretože 
uzrieš lásku a v je j naj
vnútornejšom vnútri je Boh.

SVÄTÝ AUGUSTÍN

Od augusta až do októbra 
roku 1978 Večné mesto bolo 
poznačené vzrušujúcimi uda
losťami. Stalo sa to potom, čo 
zomrel pápež Pavol VI. Po jeho 
pohrebe kardináli veľmi rýchlo 
zvolili za nového pápeža benát
skeho patriarchu Albina Lu- 
cian iho. Ľudia ho nazvali 
„usmievavým pápežom“. Jeho 
pontifikát trval iba 33 dní. Dňa 
28. septembra zavčasu ráno 
obletela celý svet smutná sprá
va. Pápež zomrel.

Dňa 13. októbra sa vo Vati
káne konalo losovanie izbičiek 
vo zvláštnom oddelení, ktoré sa 
volá konkláve. Skromné izbič
ky sa stali miestom pobytu 
kardinálov až do zvolenia no
vého pápeža.

Popoludní 14. októbra v Pav
lovej kaplnke vo Vatikáne sa 
zišlo 111 kardinálov-voličov.

Z Pavlovej kaplnky sa kardi
náli v procesii a za spevu Veni 
Creator vybrali do Sixtínskej 
kaplnky, v ktorej sa konajú voľ
by nových pápežov. Začalo sa 
48 konkláve v Sixtínskej kapln
ke. Nasledujúci deň - v nedeľu
15. októbra - sa začalo s voľ
bou hlavy katolíckej cirkvi. Na 
svätopeterskom námestí sa 
dopoludnia zhromaždilo asi 80 
tisíc ľudí, podvečer ich už bolo 
200 tisíc. Milióny poslucháčov 
pri rozhlasových a televíznych

prijímačoch s napätím očaká
valo meno nového pápeža. Bie
ly dym, biely dym... máme 
pápeža... znelo na Svätopeter
skom námestí v Ríme 16. ok
tóbra 1978 podvečer o 18.18

hodine. Správa sa rozšírila ako 
blesk do celého sveta. Sväto- 
peterské námestie sa začalo 
veľmi rýchlo zaplňovať. Keď sa 
konečne otvorili dvere na cen
trálnom balkóne baziliky a ob
javil sa kardinál-diakon P. Felici 
so svojím sprievodom, Sväto- 
peterské námestie zaznievalo 
hlučnými potleskami. Po úvod
nom oznámení veľkej radosti - 
máme nového pápeža desať
tisícom osôb sa zastavil dych. 
Čakali na oznámenie mena. 
Keď ho počuli Karol Wojtyla,

všetci ostali prekvapení, lebo to 
meno nikdy nepočuli. Keď sa 
však novozvolený pápež objavil 
na balkóne, strhol sa burá
cajúci potlesk. Nový pápež 
pretrhol 455 ročnú tradíciu, keď

na Petrov stolec bol zvolený 
prvý následník netalianskej 
národnosti a k tomu ešte prvý 
Slovan v histórii voľby pápežov. 
Nový pápež je Poliak - šírilo sa 
od ucha k uchu.

Hodiny ukazovali 19.20 h. 
Nový pápež bol dojatý. Neuspo
kojil sa iba s tradičným požeh
naním. Pozdravom Pochválený 
buď Ježiš Kristus v talianskom 
jazyku milo prekvapil Talianov.

„Drahí bratia a sestry. Všetci 
sme ešte zarmútení nad smr
ťou drahého pápeža Jána Pav
la I. A hľa, najdôsto jnejší 
kardináli povolali nového rím
skeho biskupa. Povolali ho z 
ďalekej, ďalekej krajiny... ale 
vždy aj takej blízkej pre spolo
čenstvo vo viere a v kresťan
skej tradícii.

Mal som strach prijať toto 
menovanie, ale prijal som ho v 
duchu poslušnosti voči nášmu 
Pánovi, Ježišovi Kristovi, a v 
úplnej dôvere k jeho Matke, 
najsvätejšej Panne Márii... Ne
viem, či sa môžem dobre vy
jad riť vo vašom... v našom 
talianskom jazyku. Ak sa pomý
lim, vy ma opravíte. A tak sa vám 
všetkým teda predstavujem, 
aby som vyznal našu spoločnú 
vieru, našu nádej, našu dôveru 
v Matku Krista a cirkvi, a tiež, 
aby sme znova začali kráčať po

Svätý Otec Ján Pavol II. sa počas návštevy Prešova v roku 1995 modlí pri 
sarkofágu martýra Gréckokatolíckej cirkvi biskupa Petra Pavla Gojdiča



SLOVO 21/98 7

Odpovedá kardinál Jozeph Ratzingertejto ceste dejín a cirkvi s 
pomocou Božou a ľudí.“

Potom Svätý Otec, ktorý prijal 
meno Ján Pavol II., udelil svoje 
prvé apoštolské požehnanie 
„Urbi et Orbi - Rímu a svetu“.

Kto je tento muž, že si získal 
v konkláve podporu 103 kardi- ; 
nálov, pýtal sa svet. Odpoveď 
prišla zanedlho sama.

Dňa 16. októbra 1998 dojatý 
78-ročný pápež Ján Pavol II. si 
na Námestí sv. Petra v Ríme 
pripomenul 20. výročie svojho 
zvolenia do úradu pápeža pros
bou k Poliakom tu zhromažde
ným, aby sa modlili za splnenie 
jeho túžby doviesť katolícku cir
kev do ďalšieho tisícročia.

„Po dlhé roky som sa s ce
lou cirkvou pripravoval na pre
chod do tre tieho tis í
cročia...Prosím vás, modlite sa, 
aby som doviedol dokonca 
prácu, ktorou ma Boh poveril“ - 
vyzval pápež veriacich.

Na najväčšom námestí Vati
kánu sa zišlo viac ako 25 tisíc 
Poliakov, aby na slávnostnej 
svätej omši stáli po boku svoj
ho najznámejšieho krajana a 
zaspievali mu poľskú hymnu a 
národné piesne. Pápež bol za
myslený, keď prechádzal po
medzi záplavu červenobielych 
poľských zástav.

Atmosféra vyzerala, akoby 
sa Krakov presťahoval od rie
ky Visly na brehy Tiberu a pá
pež, o ktorom je známe, že aj 
po 20 rokoch strávených v 
Ríme, mu je stále clivo za do
movom, to zreteľne cítil. „Dob
ro mojej domoviny je aj moje 
dobro a to, čo jej ubližuje, zne
važuje, alebo hrozí, sa stáva 
mojou súčasťou...“ - povedal 
najvyšší predstaviteľ katolíc
kej cirkvi.

Dav veriacich venoval Jánovi 
Pavlovi II. dlhotrvajúci potlesk 
za jeho „prijímam“ ako odpo
veď kardinálom, ktorí ho v Six- 
tínskej kaplnke zvolili pred 20 
rokmi na pápežský stolec.

Modlime sa za Svätého 
0 ‘ca Jána Pavla M., aby sa 
splnila jeho túžba doviesť 
katolícku cirkev do ďalšieho 
tisícročia.

Živ, Bože, Svätého Otca, 
námestníka Kristovho!

-rs-

(Pokračovanie z čísla 20)
□  V ráťm e sa  e š te  raz  

k úvodnej otázke, či sa nemusí
me obávať stavu sveta, vyjadre
n éh o  s lo v a m i o „ sa ta n sk é  
rekviem “ XX. storočia?

-  Ako kresťania vieme, že svet 
stále spočíva v Božích rukách. Ale 
keď sa človek vzďaľuje od Boha 
a kráča k zničeniu , ON predsa 
v čase zániku sveta ustanoví nový 
začiatok. Veriac v Boha, sa usilu
jem e urobiť všetko, čo je  v našich 
silách, aby sa človek od neho ne- 
vzďaľoval, aby sme svet prežívali 
ako jeho dielo a aby človek m o
hol znovu žiť ako Božie stvore
nie. Rovnako je  možná aj pesimis
tic k á  p ro g n ó za . Ž e v la s tn e  
neprítomnosť Boha (M etz hovorí 
o „kríze Boha“) sa stane takou sil
nou, že človek podľahne m orál
nemu chaosu. Že nás čaká zniče
n ie , a p o k a ly p sa . Aj s tak o u  
možnosťou musíme počítať. N e
m ôžem e vylúčiť apokalyptickú 
prognózu, ale aj v takom prípade 
sa nem ení viera, že Boh chráni 
ľudí, ktorí ho hľadajú - v koneč
nom dôsledku láska má väčšiu silu 
ako nenávisť.

□  M noho ľu d í usudzuje, že 
Cirkev neraz konala takým spô
sobom , k to rý  n ie  j e  v sú la d e  
s obsahom zjavenia. A ko prík lad  
„hriešnychpriepastí“ v dvojtisíc- 
ročnej histórii kresťanstva pápež  
m enoval netoleranciu a spoluú
časť v zločinoch p ro ti ľudským  
právam . Cirkev začala častejšie 
hovoriť  o svojich  chybách vo 
vzťahu k Židom, ale aj vo vzťa
hu k ženám. Takého priznanie sa 
doteraz považovalo za oslabova
nie autority Cirkvi. A le nemá byť  
Cirkev ešte otvorenejšia v rozho
vore o svo jich  m in u lých  ch y
bách?

-  Myslím si, že pravdivosť je  stá
le podstatnou cnosťou, aj preto, že 
môžeme lepšie poznať, čím Cir
kev je, a čím nie je. V tomto zmys
le nové otvorenie - keď by sme to 
tak nazvali - ktoré nezatvára oči 
pred tem nými stránkami v deji
nách Cirkvi, je  neobyčajne dôle
žité ako element čestnosti a pravdy. 
A tak povediac, spoveďou, obno
v ou , v eď  u zn an ie  v in y  p a tr í 
k  podstate byť kresťanom, keď len 
vďaka tomu môžu prísť k  pravde
o sebe a stať sa pravým človekom, 
tak tiež C irkev ako kolektívna

osobnosť m usí poznať a uznať 
svoje viny. „Žalm pokánia“ Cirkvi 
je  ťakticky nevyhnutný, aby sa Cir
kev mohla otvorene postaviť pred 
Boha aj pred ľudí.

M yslím si, že sa nemôže, zabú
dať, že okrem všetkých chýb a sla
bostí Cirkev stále hlásala Slovo 
Božie a udeľovala sviatosti, že stá
le boli činné ozdravujúce sily - 
sily, ktoré stávali hrádzu zlu. Dá
vala na sebe poznať moc Boha, 
vďaka ktorej prichádza k prebu
deniu vlastne vo chvíli, keď sa 
zdá, že kresťanstvo je  už popolom, 
že vyhasol celý plameň. Myslím 
tu napríklad na X. storočie, kedy 
pápežstvo spadlo na dno a vtedy 
sa možno zdalo, že v Ríme kres
ťanstvo zanikne. A le v tej istej 
ep o ch e  sa  n an o v o  ro z v in u l 
monasticizmus, mníšske rehole a 
objavila sa úplne nová dynamika 
viery. Z jednej strany máme úpa
dok kresťanstva v Cirkvi, ktoré je

ešte prítomné ako forma, ale už nie 
veľmi ako realita, a z druhej strany 
p ô so b í v n ú to rn á  d y n am ik a  
prítom nosti Krista, ktorá v neoča
kávanom  m om ente znovu vedie 
k obnove.

□  Bremeno histórie, ktoré ťaží 
Cirkev, sa predsa zdá len znač
né. Príklad: počas osláv 500-roč- 
nice objavenia Am eriky emócie 
obrátené pro ti kresťanskej m isij
nej p ráci dosiahli taký strop, ako
by sa všetko odohralo len včera.

-  Čiastočne na to mali vplyv aj 
predsudky, ktoré sa živia chvíľko
vými emóciami, ale nie historic
kou pravdou. Nechcem spochyb
ňovať vinu - veľkú vinu. Nové 
intenzívne historické bádania však 
preukázali, že viera a Cirkev vy

stupovali zároveň aj proti brutál
nemu deptaniu kultúr a ľudí doby
vateľm i ovládnutých túžbou po 
bohatstve. Pápež Pavol III. a jeho 
nástupcovia sa zasadzovali za prá
va domorodcov a vytvorili tomu 
zodpovedajúce právne regulácie. 
Z ároveň  aj špan ie lska  koruna, 
zvlášť Karol V., pripravovala zá
kony, ktoré sa vo veľkej časti ne
dali uplatniť, ale predsa sú cťou pre 
španielskych monarchov, ktorí ur
čili práva domorodcov, explicitne 
u znali ich za ľud í, teda  aj za  
nositeľov ľudských práv. V zlatom 
veku Španielska domáci teológovia 
a kanonisti vytvorili m yšlienku 
ľudských práv. Neskôr ju  prijali iní, 
a le tá to  m yšlienka sa z ro d ila  
v Španielsku.

Veľké misijné hnutia - františká
ni a dominikáni - skutočne sa pre
jav ili ako obrancovia ľudskosti 
d o m o ro d co v . B ol tu  n ie len  
Bartholomé de las Casas, ale aj

mnoho iných, ktorých mená zosta
nú neznáme. Vďaka spomínaným 
bádaniam vyšiel na povrch zaují
m avý aspekt m isijnej činnosti. 
Prví františkáni, ktorí videli misie 
v  M exiku, ako zástancovia teoló
gie Svätého Ducha, ohlasovali 
jednoduché kresťanstvo, ktoré sa 
vyznačovalo bezprostrednosťou a 
jednoduchým i inštitucionálnymi 
štruktúrami. Konečne taký veľký 
obrat ku kresťanstvu, aký sa vlast
ne uskutočnil v Mexiku, nemohol 
by sa udiať, keby ľudia nemali 
skúsenosť s vierou ako oslobo
dzujúcou silou.

Z knihy Sól ziemi. Chrzesci- 
janstwo i Kosciól katolícki na 
przelomie tysiaclecis.

o. PhLic. Pavol DANCÁK
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Spomienky na Fatimu a LurdyKeď som si pre
č íta la  v n o v i
nách, že bude 
blahorečenie fatimských detí, 

zatúžila som tam ísť. Veď tie
to deti boli mojím vzorom v 
detstve. Odovzdala som to do 
rúk Panny Márie a prihlásila 
sa na zájazd.

Na cestu sa prihlásilo 40 
ľudí, zväčša starších, pán 
kaplán, rehoľná sestra a le
žadlový autobus s vlekom.

Veci sa naložili, zobrala sa 
voda, ch lieb, párky, káva, 
čaj, polievky, variče na plyn 
a išlo sa.

Prvá zastávka bola v Benát
kach, v Taliansku, kde šoféri 
cez deň spali a my sme išli s 
kaplánom do kostola v Benát
kach. Vyhliadli sme si kostol, 
pýtali lámanou nemčinou po
volenie a slávili sme sv. litur
g iu . Náš pán kap lán  bol 
„hotový poklad“ na ceste, za
chytával všetky naše nedo
statky a miernil ich.

Po sv. liturgii sme si obzreli 
Benátky, chrám sv. Marka, po
vozili sa na gondole a vrátili 
sa k autobusu.

Druhá zastávka po noci, 
strávenej v autobuse, bola 
B arce lona , v Š pan ie lsku . 
Zase sme išli vyhľadať kostol, 
kde sme m ali sv. litu rg iu , 
všetci sme tvorili jednú veľkú 
rodinu a potom nás zaviedli 
s p rie vo d co v ia  na m olo  k 
moru, pretože tam sme sa ne
mohli stratiť.

Keď po nás prišli vyspatí 
šoféri, mali sme prezretý celý 
prístav a nakŕmené morské 
ryby. Šoféri nás odviezli do 
barcelonského chrámu Svätej 
rodiny, známej ešte stále nie 
celkom ukončenej stavby tej
to mimoriadne krásnej bazili
ky s nespočetnými vežičkami. 
Skoro sa nám tam jeden muž 
stra til, kedže sa na tom to 
mieste nesmie parkovať ani 
stať, rýchlo sme vystúpili a na
stúpili, pričom jeden pán sa 
o n e sko ril a n e n a s tú p il. 
Dvakrát sme s autobusom  
obišli chrám a námestie, kým 
sme ho zbadali na dohovore
nom m ieste. Po obh liadke

Barcelony sme sa uložili na le
žadlách v autobuse a spali. 
Ráno sme sa zobudili v chu
dobnom slnkom vyprahnutom 
Portugalsku. Na odpočívadle 
sme mali sv. liturgiu a cestu 
do Lisabonu.

Do Lisabonu sme prišli o 16. 
hodine v podvečer - 12. ok
tóbra. Fatima v deň 13. októb
ra má c h a ra k te r 
národného sviatku 
„odpustu“ , domáci 
ľudia a cudzinci sa 
už deň p red tým  
schádzali a v hustej 
zápche sme sa len 
kúsok po kúsku do
stávali ďalej.

A tak sme sa do
s ta li do poľského 
seminára, kde bol 
vybavený nocľah.
Nocľah bol v malej 
miestnosti pre toľko 
ľudí, no boli sme 
spoko jn í, pre tože  
tam bolo WC, spr
chy a sporáky s ku
chynským zariade
ním. Boli sme teda 
vo Fatime a to v jej 
strede, blízko kosto
líka.

Ešte v ten večer sme išli na 
sv iečkový sprievod so so
chou Panny Márie, kde tisí
ce ľudí z rôznych krajín niesli 
vlajky svojich štátov, mávali 
bielymi vreckovkami a svieti
li malými lampášikmi z ume
lej h m o ty  s em b lém om  
fatimského zjavenia.

Po celom nádvorí sa roz
liehal spev Ave Mária. Cez 
priestranstvo okolo kaplnky 
zjavenia, postavenej nižšie 
od kostola, je  na zemi oceľo
vý pás tiahnuci sa až ku krí
žu na konci námestia. Ľudia 
idú od kríža až po kaplnku 
zjavenia na kolenách modliac 
sa a prosiac o vyslyšan ie. 
Využila som svoje znalosti 
angličtiny a opýtala sa na dĺž
ku pásu (700 metrov počíta
júc aj cestu späť), a aj ja  som 
išla od kríža  na ko lenách

spolu s jednou staršou pa- 
ňou, ktorá takmer omdlela na 
konci. Opäť som anglicky pý
tala pre ňu vodu.

Ale aj tak sme boli nesmier
ne šťastní, že sme to zvládli. 
Aj keď boli so mnou len staršie 
ženy, obľúbili si ma, pretože 
som im poslúžila a mnohé mi 
rozprávali o sebe, začo obe

tujú túto cestu (za obrátenie 
svojich neveriacich detí...).

Na druhý deň ráno o 10.00 
hod. bola slávnostná svätá 
omša s mnohými biskupmi, 
kňazmi, medzi nimi bol aj náš 
biskup o.Hnilica, zbadali sme 
dokonca známych kňazov aj 
zo Slovenska. Ale obrad bla
horečenia sa nekonal. Ani 
nikto o tom nič nevedel. Ne
vedno, odkiaľ prišiel tento chýr 
k nám. Zato ale bola nádher
ná sv. omša, so sprievodom 
s ovenčenou sochou Panny 
Márie, pri nej vypustené malé 
holúbätká počas procesie, 
boli to prekrásne a nezabud
nuteľné chvíle.

Portugalsko je  chudobný 
ale zbožný kraj. Fatima má 
obchod na obchode, možnosť 
zakúpenia si suvenírov v mar
kách, dolároch i v ich mene, 
eskudoch, ktorým sme žartov

ne hovorili paskudy.
Poobede sme sa vrhli na 

nákupy, kúpila som zopár so
šiek, pre mňa najdôležitejšie 
obrázkové skladačky z Fati
my, zopár medailonkov a po
hľadnice z Fatimy.

Potom  sm e si spoločne 
urobili krížovú cestu. Išli sme 
k stromu - dubu, na ktorom 

b o lo  z ja v e n ie  P. 
Márie a do otvore
ného kostolíka na 
nádvorí, kde v boč
ných lodiach sú po
chované fatim ské 
de ti. F ra n tiše k  a 
Hyacinta, z jednej 
strany lode Franti
še k  a o p ro ti na 
druhej strane Hya
cinta. Vedľa nej je 
prázdny hrob s ka
m en no u  doskou  
pre Luciu. Na ich 
h roboch  sú stá le  
če rs tvé  kve tiny a 
prúd ľudí.

Z kostola sme išli 
na večeru. Neišlo sa 
do Hyacintkinho a 
Ferkovho rodného 
domu, pretože naši 

šoféri odpočívali, čo ma dosť 
mrzelo, a veru som si pove
dala, drahé deti, ja tu ešte raz 
musím prísť, aby som to vi
dela.

Večer bol dlhý program a 
portugalskí ľudia spali v au
tách, vonku na zemi v spacá- 
koch, v Stanoch, ako keď u 
nás v Levoči odpust.

Upozornili nás, že sezóna 
po 13. októbri sa uzatvára a 
do 13. mája nasledujúceho 
roka nie sú ani procesie a je 
tam kľud. Bol však nádherný 
slnečný deň 13. október a 
mala som pocit, že Panna 
Mária sa na nás díva z neba.

Potom sme odišli z Fatimy 
do Porta, do prístavu Bara, k 
moru. Voda bola studená a tak 
sa len poniektorí otužili muži 
kúpali, my sme len obdivovali 
nekonečnú šírku oceánu a 
zbierali mušličky.
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Ľahli sme si v autobuse na 
ležadlá a ráno sme sa zobu
dili v pútnickom mieste Lurdy. 
Prišli sme do penziónu rehoľ
nej spoločnosti, kde bol zapla
tený nocľah, dostali sme za 
úlohu pripraviť si obed. Prišli 
ostatní a slávnostne sme jed
li. Potom sa spoločne išlo do 
Lúrd k jaskyni zjavenia Pan
ny Márie malej Bernadetke, 
na požehnanie chorých so 
sviatosťou, večernú procesiu 
s ružencom a sv iečkam i. 
Všetci sme sa v tom dave po
znali, pretože sme mali roz
svietené umelé ka líšky na 
sviečky s emblémom Fatimy.

Na druhý deň sme išli do 
lurdských kúpeľov známych 
príhovor Panny Márie so zá
zračnými ozdravujúcimi účin
kami.

Odstali sme si tri hodiny v 
rade a po kúpeli sme sa cítili 
občerstvení. Mohli sme sa vy
dať pozrieť mesto. Lurdy sú 
bohatšie mesto s historickým 
hradom uprostred a vysoký
mi pyrenejskými kopcami a 
množstvom obchodov. Opäť 
sme si mohli nakúpiť v meste 
a poobede sme si nabrali 
lurdskej vody domov.

Nasledovala krížová cesta 
v prekrásne j um ies tnene j 
scenérii prírody s bronzový
mi sochami životnej veľkosti 
umiestnených na skalách a 
na kopci. Pán kaplán ju vie
dol a všetci sme mali zážitok. 
Len ťažko sa nám odchádza
lo preč.

Opäť sme cestovali autobu
som a prišli sme do Andorry, 
malého štátika na úpätí vr
chov, kde je známe, že je tam 
predaj tovaru bez dane. Čo 
bolo lacné, bola pálenka, a ja 
musím s ľútosťou priznať, že 
skoro každý sa dal strhnúť s 
nákupom (aj preto že sme 
menili si ich menu - pesseso- 
ty, ktoré nebolo možné inde 
minúť a tak veru každý niesol 
domov lurdskú a „ohn ivú  
vodu“).

Bol to zámer vodičov, ktorí 
to už poznali a najviac naku
povali, ale my pútnici by sme 
sa boli beztoho obišli...

Ráno sme sa zobud ili v 
Monte Carlu, slávili sme sv. 
liturgiu po dohode s domáci
mi v malom kostolíku a šli sme 
pozrieť vládny hrad, kde sa 
práve konala výmena kráľov
skej stráže a po nej dlhými 
schodami a výťahom dole k 
moru. Všade je  úžasná čisto
ta, udržiavaná príroda a keď 
sme si len trochu chceli od
počinúť na zemi pri zastávke, 
boli sme upozornení, že sa to 
nesmie.

Pri mori sme sa, samozrej
me, okúpali. Ja som radšej 
prezerala more a vysoké ska
ly, ktoré my pripomínali úze
m ie In d iá n o v  a W in e tua . 
Monte Carlo je  pýcha sveta, 
úžasné množstvo kasín, ho
telov doslova visiacich na ska
lách. (Veru, pomyslela som si, 
keby tak bolo nejaké zemetra
senie, zletelo by všetko do 
mora).

Večer prišli šoféri, ktorí cez 
deň spali a ráno sme sa zo
budili v Rakúsku. Mali sme sv. 
liturgiu na odpočívadle a po
tom bez prestávky sme išli na 
Viedeň. Za Viedňou - 20 km 
od hraníc - vypovedala baté
ria autobusu. Šoféri sa snažili 
to opraviť. Čas sa vliekol, náš 
pán kaplán navrhol sa modliť 
ruženec, jeden, druhý, tretí...

Asi po dvoch hodinách nám 
zastavil bratislavský autobus 
na linke Viedeň-Bratislava a 
dobyl prípojkou batériu. Tak 
sme sa šťastlivo dostali do 
Bratislavy a po ďalších piatich 
hodinách cesty domov.

Modlitba nám pom áhala, 
nikto nereptal. Panna Mária 
nás ochraňovala. Bola to pre- 
nesmierne dlhá cesta a ne
bezpečná, ale všetkých 40 
ľudí, starších dôchodcov, sa 
vďaka Bohu vrátili zdraví do
mov. Nič vážne sa neprihodi- 
lo na ceste.

Toto sú spomienky na prí
behy nie každodenné. Na ces
tu, kde každý aj keď celkom 
cudzí, bol mi blízky a za jed
ným cieľom - putovať k Pán- 
ne Márii.

Lina HALIKOVÁ

Znzanka
Z uzanka žila  v rod ine, o 

ktorej by sa dalo povedať, že 
je vzorom kresťanskej rodi
ny, no človek je tvor hriešny. 
Aj v ich rodine sa vyskytla, 
ako sa hovorí čierna ovca. Bol 
to Zuzkin b ra t Peter. Bol že
natý . M al dobrú pracov itú  
ženu, dve utešené zdravé de
tičky.

Ale Peter si toho nevážil. 
Z abúdal často na  rodinu a 
oddával sa alkoholu. Zabudol, 
samozrejme, aj na Boha. Pil

čím ďalej, tým  viac. Dostal sa 
do partie, z ktorej nebolo ún i
ku.

Zuzanka m ala jedenásť ro
kov. Bola vynikajúca žiačka a 
každý ju  mal rád. Azda aj pre
to, že nikdy nezabudla na J e 
ž išk a . Veľmi ju  tr á p ilo  aj 
bratovo správanie. Vždy, keď 
išla zo školy, nikdy nezabudla 
zájsť do chrám u a pomodliť sa 
za brata . Už vtedy zistila, že 
často ju  bolí hlava. Jej mod
litby boli vždy vrúcne.

P an n a  M ária, prosím  ťa, 
pomôž bratovi, zachráň  ho. 
Ježiško môj drahý, vypočuj 
moje slová. O betujem  sa ti 
celá. Pojmi ma k sebe. Príď 
vtedy, keď to ty uznáš za vhod
né. Nemôžem už pozerať na 
tie uplakané bratove dietky, 
na  m anželku, ako sa trápia. 
Podaj m u ruku  a ja  ti dám 
svoju.

To bola každodenná modlit
ba.

Jedného dňa však do chrá
m u nedošla. O dpadla hneď, 
ako vyšla zo školy. Keď sa pre
brala, ležala na nemocničnom 
lôžku. M am ička s oteckom  
boli pri nej.

- Dievčatko naše, čo sa ti 
stalo, veľmi sme sa s oteckom 
zľakli. Povedz, čo ťa bolí? - vy
zvedala m am a. Zuzanka sa 
však iba usm iala.

- Je  mi dobre. Podajte mi 
ruky.

Otec s mamou nechápali.
- Prosím  vás, zavolajte P e t

ra . N em ôžem  odísť, kým

s ním nebudem  hovoriť
- Co to hovoríš, veď ty máš 

ešte len život pred sebou. U r
čite to nič nie je, veď dnes od
padne kadekto a dostane sa 
z toho.

Vtom vošiel lekár. Zadíval 
sa na Zuzanku, potom na ro
dičov.

- P án  doktor, čo je  našej 
dcérke, prečo odpadla? - do
m áhal sa odpovedi otec.

Doktor preglgol slinu. Bolo 
mu ťažko.

- J a  ľutujem, ale vaša dcér
ka má nádor v hlavičke. Je  
už v takom  štádiu, že tu  ne
pomôže ani operácia. Ostáva 
len otázka času...

V tej chvíli to mamka ne
zvládla. Vybehla z izby so srd- 
cevrúcim výkrikom. Otec bol 
silnejší. Pochopil, že Zuzanka
o svojej chorobe vedela. Šiel 
preto telefonovať synovi.

Prišiel s celou rodinou. Na 
Zuzkino želanie, ostali v izbe 
sami.

- Podaj mi ruku, Peter. Ja  
odchádzam z toho sveta. Už 
ťa dobre nevidím, slabne mi 
zrak. Doteraz som sa za teba 
modlila. Dúfam, že sa obrátiš, 
že m a nesklam eš. S taraj sa 
vzorne o rodinu, ktorú ti da
roval Boh. Cestu k nem u máš 
vždy voľnú. Stačí vykročiť a 
neotáčať sa  späť. Skoncuj 
s alkoholom a to navždy.

Tu si Peter všetko uvedo
mil. Nezmohol sa na slovíčko. 
Slzy m u stekali po líciach.

- Sľubuješ? - hlások jej už 
slabol.

- Sľubujem, a le ja  nechcem, 
aby si zomrela, ja to nechcem!

Z u zan k a  sa iba  b lažene 
usm iala.

- Neboj, sa Peter, tam, kde 
idem, už nebudem trpieť a od
chádzam spokojná a šťastná, 
braček môj.

Pobozkal ju  na líce. Bol to 
bozk na rozlúčku, ktorý už 
necítila.

Anna HRINKOVÁ

M o d l i t b a  z a c h r a n i la
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VEĽKÝ DEŇ MALEJ OBCE
P o sv ia c k a  C hrám u sv. C yrila  a M etod a  v  M alom  R u sk ove

Pondelok bol opäť zapršaný. Ale v nedeľu -11. októbra 
- bol krásny jesenný deň. A v Malom Ruskove pri Trebišo- 
ve zvlášť. O pol jedenástej sa pohol sprievod dvadsiatich 
kňazov na čele s košickým exarchom vladykom Milanom 
Chauturom, CSsR, z bývalej školskej budovy, ktorú práve 
pred 62 rokmi posvätil veľkoruskovský správca farnosti o. 
Malinič, k novému Chrámu sv. Cyrila a Metoda.

Už pri privítaní pred slávnostnou posviackou no
vého chrámu, ktorý nesie mená slovanských apošto
lov a spolupatrónov Furópy sv. Cyrila a Metoda, 
vladyka Milan zdôraznil, že veriaci s pomocou Bo
žou vybudovali veľké dielo.

Na archijerejskej sv. liturgii s vladykom Milanom spo- 
luslúžil protopresbyter o. Dušan Seman z Trebišova, 
správca farnosti o. Pavol Dancák a d’alši prítomní kňazi. 
Vladyka Milan v kázni poukázal na osudy cyrilomc- 
todského dedičstva, ktorého nositelia boli v mnohých 
obdobiach prenasledovaní a azda najviac v päťdesia
tych rokoch a ďalších, keď kňazi spolu s veriacimi

vydávali svedectvo svojej viery a arcipastier- biskup 
P. P. Gojdič, OSBM, toto svedectvo potvrdil smrťou 
vo väzení.

Malý Ruskov je gréckokatolícky. Podľa súpisu obyva
teľov z rokov 1784-1787 mal 39 domov a 188 obyvate
ľov, z ktorých väčšina bola gréckokatolícka. V roku 1890 
sa uvádza, že z 292 obyvateľov boli 194 gréckokatolíci.

Iba časť z prítomných takmer tisíc domácich i hostí sa 
dostali do vnútra chrámu, ktorého projekt vyhotovil Ing. 
Ján Zajac z Vranova nad Topľou.

V závere slávnosti po myrovaní, molebene i mnoholit- 
stvii správca farnosti o. Pavol Dancák poďakoval všetkým, 
ktorí sa podieľali modlitbami, peňažnými darmi i prácou 
vlastných rúk na tomto chráme, veď od posviacky zá
kladného kameňa dňa 1 .júna 1997 uplynulo iba šestnásť 
mesiacov.

Kiežby do tohto chrámu našli si cestu všetci tí, ktorých 
synovskou povinnosťou je chrániť a rozvíjať dedičstvo 
našich otcov. -pk-

V  R ak ovci nad O ndavou  
b ud u jú  nový  chrám

Dňa 27. septembra 1998 navštívil farnosť Ra- 
kovec nad Ondavou otec biskup Milan Chautur, 
CSsR, košický apoštolský exarcha, a posvätil zá
kladný kameň a základy nového chrámu. Sláv
nosť sa konala za hojnej účasti veriacich nielen 
domácich, ale aj z okolitých obcí - Moravian, Su
chého, Poše, N. Hrušova a iných. Pri tejto jedi
nečnej príležitosti vzorne účinkoval miestny zbor 
Dominik pod vedením sestier Telekyových.

Takáto udalosť posviacky sa koná „raz za sto 
rokov“. Pre veriacich z Rakovca to bola udalosť, 
možno povedať, že niekoľkostoročná. Veď sa po
ložili a posvätili základy diela, ktoré má vydržať 
niekoľko sto rokov. Rakovčania ďakujú všetkým, 
ktorí doteraz podporili toto dielo a prosia o ďalšiu 
pomoc.

Prosíme všetkých, aby si všimli zmenu čísla 
nášho účtu:

SLSP a.s. pobočka M ichalovce, č.ú. 
0480062410/0900. o. Milan MOJŽIŠ

D O M A  V  P E T K O V C IA C H

Postrehy

Informácie
Udalosti

Trocha morálky 
nestačí

Kardinál Joseph Ratzinger kri
tizoval kresťanstvo, ktoré sa žije 
už len hlavou. Diskusie, organi
zácie a trochu morálky samotné 
nedávajú žiadnu silu pre kresťan
ský život a netvoria oporu, pove
dal kardinál pri bohoslužbách 30. 
augusta v Straubingu v Bazilike 
sv. Jakuba, na slávnosti kňazské
ho bratsva Sankt Salvador. Do 
tohto najstaršieho nem eckého 
modlitebného spoločenstva, kto
ré existuje už 800 rokov, patrí 
v súčasnosti 300 kňazov a laikov
i žien.

Kardinál Ratzinger sa s poľu
tovaním vyjadril o neprítomnosti 
náboženstva vo verejnosti. Tam, 
kde sa náboženstvo šliape noha
mi, tam sa šliape aj po človeku. 
Nastupu je bezcitnosť a surovosť. 
Ako príklad menoval bývalý So
vietsky zväz a Albánsko. Boha 
treba opäť spoznať v celom jeho 
význame, povedal kardinál a vy
zval veriacich, aby sa viac mod
lili.

Udelenie ceny
Chiara l.ubichová. zakladateľ

ka medzinárodného hnutia Foco- 
lare. bola 22. septembra vyzna
menaná tohoročnou európskou 
cenou za ľudské práva. Generál
ny sekretár Rady Európy, Daniel 
Tarschys, odovzdal Lubichovej 
nedotované vyznamenanie počas 
jesenného zasadnutia parlamen
tu v Strasbourgu. Spolu s ňou do
stali cenu aj turecká Nadácia za 
ľudské práva a severoírsky Vý
bor pre spravodlivosť.

Prezidentka Parlamentámeho 
zhrom aždenia Leni Fischerová 
ocenila nositeľov ceny za ich vy
nikajúci príspevok k ochrane ľud
ských práv. „Lubichová svojou 
víziou zjednotiť všetkých ľudí 
dialógom napomáhala práva jed
n o tliv ca  a so c iá ln e  p ráva  
v E urópe aj m im o nej. Tým  
prispela k vytvoreniu demokra
tickej Európy“ - povedala Leni 
Fischerová. KP/TK/KBS

Po rokoch som zavítala do Pet- 
koviec, kde sú korene z otcovej 
strany. Odtiaľ pochádzala moja 
stará mama, na ktorú s láskou 
spomínam.

V obci je Chrám Pokrova Presvä
tej Bohorodičky a 4. októbra som sa 
zúčastnila na odpustovej slávnosti, 
pri príležitosti ktorej bola posviac
ka hlavného oltára a žertveníka.

Posviacku na začiatku slávnosti 
vykonal okresný dekan o. Pavol 
Nižníkz Vranova nad Topľou - Ce- 
merného za prítomnosti bývalého 
správcu farnosti tit. kanonika o. 
Štefana Simku, o.Miroslava Dan-

cáka z Hlinného a miestneho správcu 
farnosti o. Antona Pariľáka. Na 
slávnosti bol aj kazateľ slova Božieho 
Stanislav Haluška z Vyšného Zipova. 
Poposviaclte nasledovala sv. liturgia, 
ktorú s prítomnými kňazmi za bohatej 
účasti veriacich slúžil a liázal o. Pavol 
Mžník

Poďakovanie veriacich patrí naj
mä tit. kanonikovi Štefanovi Sim- 
kovi, ktorý sa veľkou mierou zaslúžil o 
výstavbu oltára a žertveníka. Veriaci 
muželajúzdrcwieapokoj nazaslúženom 
odpoänku.

MáriaTOMÁŠOVÁ

J U B I L E Á  
K Ň A Z O V

O. M ons. Já n  Hirka, die
cézny biskup, sa 16. novem
b r a  d o ž ív a  vý zn am n éh o  
životného jubilea - 75 rokov.

O. E liáš Baláž, výpomoc
ný duchovný v Levoči, dňa 
22. novem bra oslávi 55. vý
ročie kňazstva.

O. M ichal R oško, CSsR, 
K láš to r redem pto ristov  v 
Stropkove, sa 22. novembra 
dožíva sedem desiatich  ro
kov.
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Ikona Presvätej Bohorodičky vo farnosti Havaj
„M edzi ľuď m i sa rozš írila  

správa - m esto  navštív i B oh. 
Bolo treba p rip rav iť  m noho . 
Výzdobu, uv ítan ie , p ríhovor, 
kvety , n e ja k ý  p r o g r a m . . .
V tom čase  k rá č a l m e s to m  
pútnik s m a lý m  c h la p c o m . 
Boli ustatí a  h ladn í, a le  ľu 
dia boli príliš zaneprázdne
ní p ríp ra v a m i n a  B o ž iu  
návštevu, a tak  ich  každ ý  
s krikom  odohnal. P riš ie l 
vytúžený deň, ale ľud ia  ča 
kali zbytočne. Z večerilo  sa 
a oni sk lam aní o d chádza li 
dom ov. N e p o c h o p ili ,  že  
Boh naozaj p riš ie l a  k ráčal 
ich u licam i, b a  že  je  stá le  
p rítom ný  u p ro s tre d  n ic h  
v každom  človeku .“

P rečo  ta k ý to  ú v o d ?  V  
sep tem brových  d ň o c h  sa  
aj vo farnosti H avaj ro z 
šírila správa, že  p ríd e  k lo - 
kočovská ikona. Z ača li sa  
prípravy n a  tú to  ud a lo sť . V y
zdobený ch rám , z o rg a n iz o 
vanie p riv ítan ia  a  p rev za tie  
ikony od  v e riac ich  z fa rn o sti 
M iková a, sam o zre jm e , p r í
prava program u. A le  n e o s ta 
li len pri tom . Po  d ev äť  dn í 
pred tou to  u d a lo sťo u  sp o lo č 
ne v m o d litb ách  p ro s ili n e 
b esk ú  M a tk u , a b y  c e z  je j

ru k y  b o li sch o p n í p rija ť  v še t
ky  m ilo s ti, k to ré  im  B o h  vo  
sv o je j lá sk e  a  š te d ro s ti ch ce  
dať. A  ta k  sa  dn i 29 . 9. - 6.
10. s ta li d ň a m i B o ž ie h o  p o 
žeh n an ia . M o d litb y  H av a jča - 
n o v  n e b o li len  „ p rá z d n y m i“

ŕ ?  s

p o b o žn o sť am i, a le  v y c h á d z a 
li p r ia m o  zo  srdca . L eb o  k a ž 
d ý  m o h o l p r isp ie ť  p o d ľa  sv o 
j i c h  m o ž n o s t í .  N ie k to r í  
p rip ra v il i  sp o lo č n ý  sv ä tý  ru 
žen ec , in í m o leb en , a k a tis t a 
m la d í p r isp e li ra d o s tn ý m  sv. 
r u ž e n c o m  s m e n š o u  a k a d é 
m io u . To v še tk o  za  p o d p o ry  
d u c h o v n é h o  o tca  P e tra  M ilen -

k ý h o . K eď ž e  sm e v e ľk á  fa r
n o sť , ik o n a  o k re m  fa rsk éh o  
c h r á m u  m o h la  b y ť  le n  
v  je d n e j z  f iliá lo k  - v  ch rám e  
v  S ta šk o v c iach , o d k ia ľ  j u  u ž  
s r a d o s tn ý m  o č a k á v a n ím  
p r i ja l i  v e r ia c i  fa rn o s ti  B u - 

k o v ce .
A le  n ik  n e o d c h á d z a l  

s k l a m a n ý ,  a k o  ľ u d ia  
z p ríb eh u  v  úv o d e . M ária , 
to  n ie  j e  ib a  tv á r v  ikone. 
O na j e  skutočná dobrá m at
ka, k torá  sa nechod í len ob
čas  p o z rie ť  n a  svo je  deti, 
a le je  s nam i stá le  a  p o ch o 
pí n ás  v žd y  a  vo  v še tkom . 
P o čas tý ch to  dn í v  H av a ji 
pochop ili je d n u  veľkú  vec. 
M ária  v äč š iu  č a sť  ž iv o ta  
p r e ž i la  v  j e d n o d u c h o m  
do m ček u  u p ro s tred  p o v in 
n o s tí, k to ré  p o z n á  k a ž d á  
žen a  n a  svete . L en  v j e d 
n o m  b o la  in á  - vo  sv o jo m  

živo te  p o stav ila  B o h a  n a  prvé  
m iesto  bez  akýchkoľvek  po d 
m ien o k . M ária  o d  n á s  n e ž ia 
da  s láv n o stn é  ak ad ém ie , an i 
v e ľk é  o s lav y , le n  sk u to č n e  
p rak tick ú  lá sk u  k u  v še tk ý m  
oko lo . A k  o n a  ž ila  u p ro s tred  
p o v in n o s tí ako  m y  a p red sa  
b e z  h rie ch u , n ie  je  to  v ý zv o u  
aj p re  nás?  V. JURIČKOVÁ

IM aša  S a šo v á
Dostala sa mi do rúk publiká

cia - Prierez históriou a súčas
nosťou  o b ce  z p e ra  Ju ra ja  
D ikyho. V ydala P riv á t p ress  
s.r.o. Prešov, g rafickú úpravu  
previedol M iroslav M ataš.

Šašová je  m alá  d e d in k a  v 
okrese Bardejov, no veľká a vý
znamná v histórii (1348-1998).

Autor v  snahe prispieť k  lep
šiemu poznaniu m inulosti i sú
časnosti, v ú s i l í  o d o v z d a ť  
mladej generácii dielo, ktoré by 
malo byť zdrojom poznania h is
tórie tejto obce, sa úlohy zhos
til veľmi dobre.

Publikáciu rozdelil na časti:
• vyznanie dom ovu - k rá tk y  
úvod do histórie
• história obce a jej názvu -ge
ografia chotára
• rozvoj obce a zloženie obyva
teľstva
• náboženský život

•  poľnohospodárstvo a rem eslá
• rozvoj vzdelania
•  zdravotná starostlivosť
•  spoločenský a kultúrny rozvoj
•  sp ráva  obce  a kom unikačné 
spoje
•  pam iatky

Publikácia je  bohato ilustrova
ná s množstvom  fotokópií archív
nych m ateriálov od roku 1774 až 
po fotografie dnešných čias.

Zvláštnu pozornosť au tor ve
noval náboženském u  ž iv o tu  a 
pamiatkam .

Starý drevený chrám  z 15. stor. 
s obrazom  Panny M árie s dieťa
ťom , obraz M iraculóza, ktorý  sa 
nachádza v novom  chrám e z roku 
1842.

K  šašovskej ikone Panny M á
rie sa vzťahuje list pápeža P ia VI. 
z 30. jú n a  1779 o udelení plno- 
m o c n ý c h  o d p u s tk o v  „ p rw e  
chrám  v Sšovej“ na sedem  rokov.

Šašová je  najstarším  pú tn ic
kým  m iestom  gréckokatolíkov v 
severovýchodnom  Šariši. N eď a
leko chrám u (100 m ) je  kap ln
ka, k torá bola postavená v roku 
1888. V  je j strede vyviera  p ra 
m eň čistej vody, podľa legendy 
pom áha liečiť očné neduhy.

Z archívnych m ateriálov autor 
uvádza 25 správcov farnosti z 
O rtuťovej od roku 1752-1998 , 
kde filiálka Šašová patrí a to  p r
vým  správcom  o. Fedorom  Or- 
tu ta y o m  a k o n č ia c e  d n e s  o. 
Em ilom  Lechm anom . V ýstavba 
chrám u v  Šašovej aj O rtuťovej 
v  rokoch 1840-1842 bo la  za o. 
Ján Z apotockého, k torý  je  po 
chovaný pri farskom  chrám e v 
Ortuťovej.

V ď aka patrí autorovi za  d ie
lo, ktoré je  dobrým  príspevkom  
do reg io n á ln y ch  d e jín  okresu  
Bardejov, pretože toto pútnické 
m iesto si zaslúži pozornosť na
šej spoločnosti.

M ichal D U TK O , H um enné

Postrehy
Informácie

Udalosti

Audiencia 
pre východných 

patriarchov
Dňa 29. septembra napoludnie 

prijal Svätý Otec piatich patriar
chov východných katolíckych 
cirkví - antiochijského patriarchu 
maronitov z Libanonu, antiochij
ského patriarchu melkitov zo Sý
rie , arm énskeho  p a tria rch u  
z Cilicie z Libanonu, koptického 
patriarchu z Alexandrie v Egypte 
a cha lde jského  pa tria rchu  
z Babylonu v Iraku. Svätý Otec 
povedal patriarchom, že ich prí
tom nosť je  živým svedectvom 
spoločenstva založeného na Bo
žom slove a poslušnosti tomuto 
slovu zo strany cirkvi.

Potom hovoril Ján Pavol U. o 
znovuzaložení úplnej jednoty 
s pravoslávnymi cirkvami. Hoci 
sme si vedomí rozdelení vytvo
rených cez stáročia a chýbajúce
ho úplného spoločenstva medzi 
Katolíckou a pravoslávnou cirk
vou. D ruhý vatikánsky koncil 
vyhlásil, že východné cirkvi majú 
moc spravovať sa sami podľa 
svojich vlastných disciplín. Či to 
neplatí teraz pre vaše cirkvi, kto
ré už sú v úplnom spoločenstve 
s biskupom Ríma? Či by nemali 
byť tiež potvrdené práva a povin
nosti patriarchov, ktorí sú ich ot
cami a vodcami? - pýtal sa Svätý 
Otec. Východné katolícke cirkvi 
ponúkajú vo vlastných krajinách 
a v diaspóre svoje liturgické, du
chovné, teologické a špecifické 
kanonické bohatstvo, dodal.

Ján Pavol II. potom pripome
nul patriarchom, že sú si zvlášť 
vedomí ťažkostí, ktoré pre väčši
nu iných kresťanov tvorí petrov- 
ská služba jednoty. Pripomenul, 
že v encyklike Ut unum sint vy
zval ostatné cirkvi, aby začali 
bratský a trpezlivý dialóg o spô
sobe výkonu tejto služby jedno
ty. Táto výzva je  adresovaná 
s ešte väčšou naliehavosťou a lás
kou aj vám, povedal Svätý Otec 
patriarchom.

VIS/T K/KBS
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Pán života a smrti navštívil 
rozvíjajúcu sa bieloruskú gréc
kokatolícku cirkev a povolal 
k sebe dňa 2. septembra jej de
kana o. Jána Matusieviča. Dva 
mesiace pred smrťou dovŕšil ži
votnú päťdesiatku a v budúcom 
roku uplynie 25 rokov od jeho 
vysviacky na kňaza.

Blažený pokoj!

PASTORÁCIA FARSKÉHO 
SPO L O Č E N ST V A . V dňoch 
20.-27. októbra bol vo Svite pod 
patronátom  banskobystrického 
biskupa Mons. Rudolfa Baláža 
sem inár pod názvom Pastorácia 
farského spoločenstva. P redná
šateľmi boli známi domáci i za
hraniční odborníci a referáty  o 
pastoračných úsiliach a skúse
nostiach predniesli 16 kňazi a 
p ia ti zástupcov ia  cirkevných 
hnutí. Na sem inári boli prítom 
ní aj niekoľkí gréckokatolícki 
kňazi. -pk-

D U C H O V N É  C VIČ ENIA  
KŇAZOV. V dňoch 4.-9. októb
ra boli v K láštore redemptoris- 
tov v Michalovciach prvé duchovné 
cvičenia kňazov košického apoštolské
ho exarchátu. Pod vedením exarchu 
vladyku Milana Chautura, CSsR, sa 
ich zúčastnilo 22 kňazov. -pk-

BAJEROVCE MAJÚ KŇA
ZA. B ajerovskí gréckokatolíci 
farnosti sv. M ichala archanjela 
čakali 48 rokov za v lastným  
kňazom. Diecézny biskup Mons. 
Ján  Hirka im teraz za správcu 
farnosti menoval o. Mgr. Pavla 
Litavca, ktorý od svojej vysviac
ky v roku 1994 dosiaľ pôsobil v 
C ernine, pričom  spravoval aj 
farnosť Mlynárovce a v M ikulá
šovej, pričom spravoval i farnosť 
Varadku. -rs-

SPOLOČNÉ MODLITBY V 
KOŠICIACH. V košickom DómeSv. 
Alžbety sa v nedeľu 18. októbra zišli 
predstavitelia deviatich kresťanských 
cirkví a židovskej náboženskej obce i 
veriacich na ekumenickej Iwhoslužbe 
slova, ktorá bola poďakovaním 
Všemohúoemu za tohtoročnú úrodu.

Ukázal nové cesty
Pápež Ján Pavol II. ukázal 

Chorvátom pri svojej návšteve 
na začiatku októbra nové cesty 
a horizonty. Zdôraznil to pred
seda Konferencie biskupov  
Chorvátska, arcibiskup Josip 
Bozanič, v Záhrebe v interview 
pre mesačník 
Krkovskej die
cézy.

Táto n á v
števa bola po
k ra čo va n ím  
návštevy z r.
1994 a viedla 
nás o ď alší 
krok vpred.
Povedal tiež, 
že očakávala nové výzvy a na
pomenutia pápeža. Vr. 1994 
vyzval Ján Pavol II. Chorvátov 
naliehavo k tomu, aby protiv
níkom a susedom odpustili a 
stali sa priekopníkmi zmiere
nie. Ďalej vtedy zdôraznil mno
hé spoločné rysy národov na 
Balkáne a odsúdil nacionalis
tickú neznášanlivosť. Počas te
rajšej návštevy sa očakávali 
okrem výzvam k mieru a zmie
reniu v krízových oblastiach 
v susedných krajinách aj jasné 
slová pápeža k vnútorném u  
spoločenskému a politickému 
vývoju Chorvátska. Arcibiskup 
Bozanič vo svojom poslednom 
vianočnom posolstve kritizoval 
rýchle zbohatnutie niekoľlzých 
na úkor rastúcej vrstvy chu
dobných, nedostatočnú de
mokratizáciu a podporovanie

straníckych a skupinových zá
ujmov namiesto všeobecného 
blaha v krajine. Nadchádzajú
ca návšteva pápeža, podľa ar
cibiskupa, urýchlila rokovania 
medzi vládou a cirkou o chýba
júcej štvrte j dohode m edzi 

Chorvátskom 
a Svätou sto
licou. Kedy 
bude dohoda 
pod strechou, 
sa ešte odhad
núť nedá. Do
hoda má u- 
praviť najmä 
tri oblasti - 
reštitúcie cir

kevného majetku, štátne odme
ny za prácu v cirkvi pre verej
nosť v sociálnej oblasti, v 
oblasti školstva, kultúry a vedy 
ako aj financovanie cirkvi.
V  Chorvátsku sa nepočíta so za
vedením cirkevných daní pod
ľa vzoru Nemecka či Rakúska. 
Blahorečenie kardinála A. Ste- 
pinaca označil arcibiskup Bo
zanič ako mimoriadne uznanie 
chorvátskej cirkvi. K  situácii 
v duchovnej oblasti v krajine, 
povedal chorvátsky prímas, že 
dnes sa pociťuje väčšia otvore
nosť ľudí pre duchovné hodno
ty. To sa netýka len oblasti ná
boženstva, ale aj m nohých  
oblastí života. Pre Cirkev to 
znamená výzvu daťľuďom hľa
dajúcim zmysel života tú správ
nu odpoveď.

KP/TKKBS

Ján Pavol II. oceňuje šírenie Biblie cez film
Svätý Otec prijal 28. septembra v Castelgandolfe účastníkov 

medzinárodného kongresu na tému Biblický jazyk a súčasné 
komunikácie, ktorý zorganizovala spoločnosť Lux Vide.

Ján Pavol II. vyjadril svoje ocenenie snáh o prehĺbenie a šíre
nie posolstva Svätého pisma vo verejnosti prostredníctvom naj
mocnejších médií, najmä cez film a televíziu. Ak budeme 
dôsledne pristupovať k interakcii Božieho zjavenia a moderných 
médií pri rešpektovaní pravdy Svätého písma a správne použí
vať techniku, prinesie to hojné ovocie. Oslobodí to masmédiá 
od nevhodného a niekedy banálneho postupu a ponúknu sa nám 
nové a mimoriadne účinné možnosti privádzania Božieho slova 
bližšie k verejnosti, povedal Ján Pavol II. Dúfam, že vaša služba 
v prospech šírenia Svätého písma bude pokračovať s novým 
zápalom a prinesie diela, ktoré dokážu zjednotiť umelecký roz
mer a hlbokou náboženskou inšpiráciou schopnou vyvolať 
v divákoch nielen estetický obdiv, ale aj vnútornú účasť a du
chovnú zrelosť.

VIS/T K/KBS

Východným 
cirkvám

Dňa 1. októbra mal Ján 
Pavol II. príhovor k účastní
kom plenárneho zasadnutia 
Kongregácie pre východné 
cirkví, ktoré viedol jej prefekt 
kardinál Achille Silvestrini.

Pápež povedal, že pastie
ri latinskej cirkvi sú predo
všetkým  vyzvaní prehĺb iť 
svoje povedomie života a de
dičstvá východných katolíc
kych c irkv í. Tým istým 
spôsobom by sa mali stať 
napomáhateľmi a obhajca
mi práva východných veria
cich žiť a modliť sa podľa 
tradície, ktorú im odovzali 
otcovia ich vlastnej cirkvi. 
Pastieri východných cirkví sa 
neprestanú starať o veria
cich, ktorí opustili svoje rod
né krajiny.

Svätý Otec potom uviedol 
niekoľko návrhov v súvislosti 
s prácou Kongregácie v bu
dúcich rokoch. Konkrétne, 
povedal, je povolaná pomá
hať a podporovať spoločen
stvá východných katolíkov 
sformulovaním všeobecných 
inštrukcií, ktoré každý sta
rostlivo pripraví a prispôso
bí vlastnej situácií.

Dikastérium poskytne vše
obecné sm ern ice , ktoré 
môžu pomôcť cirkvám for
mulovať svoje vlastné Racio 
Studiorum. Príprava direktó
ria katechizmu, ktoré zohľad
ní špec iá lnu  povahu vý
chodných cirví, bude tiež 
veľm i užitočná - povedal 
Svätý Otec.

Pápež potom zdôraznil 
význam napomáhania obno
vy tradičných foriem nábo
ženského  ž ivo ta , najmä 
kláštorného života. Nakoniec 
povzbudil vytváranie príleži
tostí strtnutí a spolupráce na 
rôznych úrovniach. Nako
niec Ján Pavol II. vyjadril 
nádej, že stretnutie patriar
chov a biskupov Stredného 
východu, naplánované na 
rok 1999, prinesie hojné ovo
cie. VIS/TK KBS
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Služba 
Svätého Otca

Pred dvadsia tim i rokm i -
16. októbra 1978 - bol p o ľ 
ský kardinál K arol W ojty la , 
krakovský arc ib iskup , zv o le 
ný za pápeža.

Za dvadsať rokov  p áp ež 
skej služby

• vykonal 83 zah ran ičn ý ch  
pastoračných c ie s t, p r ič o m  
navštívil 117 kra jín  a 6 0 0  lo 
kalít, prepu toval vyše  jed n é 
ho m ilióna k ilom etrov .

• vydal 12 e n c y k lík ,  11 
apoštolských k o n štitú c ií, 81 
apoštolských listov  a  84  p o 
solstiev a  apelov.

• p redniesol 22 0 0  o f ic iá l
nych príhovorov  v zah ran ič í 
a 3050 p ríhovorov  v T a lian 
sku.

• n a  8 7 7  g e n e r á l n y c h  
audienciách  vo  v eľk e j sá le  
Pavla V I. a leb o  na  N ám estí 
sv. P e tr a  p r i ja l  t a k m e r  
štrnásť m iliónov  p ú tn ik o v  z 
celého sv e ta

• vym enoval 127 k a rd in á 
lov

• počas sv o jh o  p o n tif ik á tu  
navštívil aj nás - g réck o k a to 
lík o v  - d ň a  2 . j ú l a  19 9 5  
v Prešove.

A kadem ický titu l licenciâ t 
z cirkevného práva (ICLic.) na 
Katolíckej univerzite v Lubline 
dosiahli títo naši duchovní otco
via:

o. František Čitbaj, správca 
farnosti Humenné 

o. Jozef Ivan, správca farnosti 
Trhovište 

o. Cyril Jančišin, kancelár 
košického apoštolského exar- 
chátu

o. Miroslav Labač, správca 
farnosti Markovce 

o. Jozef Maretta, správca far
nosti Varhaňovce 

o. Jozef Miňo, správca far
nosti Zdoba 

o. Michal Onderko, prode
kan G réckokatolíckej fakulty  
Prešovskej univerzity a správca 
farnosti Dačov 

o. Jozef Zorvan, správca far
nosti Rafajovce 

Všetkým v mene redakcie Slo
va a našich čitateľov srdečne bla
hoželáme.

LITURGICKÝ KALENDÁR
2. november, pondelok, Acen- 

dim a spoločníci, mučeníci. Men
livé časti z pondelka (rúcho svetlé) 
alebo o mučeníkoch (rúcho červe
né). V prípade spomienky zosnu
lých, všetko ako v zádušné soboty 
(rúcho tmavé). 1 Sol 1, 1-5 - zač. 
262; Lk 10, 22-24 - zač. 52.

3. november, utorok, Acepsim, 
biskup, mučeník. Menlivé časti 
z utorka alebo o biskupovi, muče
níkovi (rúcho svetlé). 1 Sol 1, 6- 
10 - zač. 263; Lk 11, 1-10 - zač. 
55.

4. november, streda, Joannik 
Veľký, úctyhodný. Menlivé časti zo 
stredy (rúcho červené) alebo o úcty
hodnom (rúcho svetlé). 1 Sol 2, 1-8
- zač. 264; Lk 11, 9-13 - zač. 56.

5. november, štvrtok, Galak- 
tion a Epistémia, mučeníci. Men
livé časti zo štvrtka (rúcho svetlé) 
alebo o mučeníkoch (rúcho červe
né). 1 Sol 2, 9-14 - zač. 265; Lk 
11, 14-23 - zač. 57.

6. november, piatok, Pavol, bis
kup. Menlivé časti z piatku (rúcho 
červené) alebo o biskupovi (rúcho 
svetlé). 1 Sol 2, 14-20 - zač. 185; 
Lk 11, 23-26 - zač. 58.

7. november, sobota, Jeron a 
spoločníci, mučeníci. Menlivé čas
ti zo soboty (rúcho svetlé) alebo o 
mučeníkoch (rúcho červené). 2 Kor 
8,1-5 - zač. 266; Lk 8,16-21 - zač. 
36.

8. november, Dvadsiata tretia 
nedeľa po Päťdesiatnici, Zbor 
archanjela Michala (rúcho svet
lé). Radový hlas je  šiesty, ev. na 
utiemi je  prvé. Antifóny nedeľné a 
blaženstvá. Tropary: z hlasu a o sv. 
Michalovi. Kondák z hlasu, Siáva 
kondák o sv. M ichalovi, I teraz

podľa predpisu. Prokimen, alelu
ja, pričasten najprv z hlasu a po
tom o sv. Michalovi. E f 2, 4-10 - 
zač. 220; Hebr 2, 2-10 - zač. 305; 
Lk 8, 26-39 - zač. 38; Lk 10, 16- 
21 - zač. 51.

9. november, pondelok, Onizi- 
for a Porfýr, mučeníci. Menlivé 
časti z pondelka (rúcho svetlé) ale
bo o mučeníkoch (rúcho červené).
1 Sol 2, 20; 3, 1-8 - zač. 267; Lk

11, 29-33 -zač . 59.
10. november, u torok, Erast a 

spoločníci, apoštoli. Menlivé čas
ti z utorka alebo o apoštoloch (rú
cho svetlé). 1 Sol Lk 3,9-13 - zač. 
268; Lk 11,34-44 - zač. 60.

11. november, streda, Minas a 
spoločníci, mučeníci. Menlivé čas
ti zo stredy alebo o mučeníkoch 
(rúcho červené). 1 Sol 4 , 1-12-zač. 
269; Lk 11, 4 2 -4 6 -zač . 61.

12. november, štvrtok, Jozafát 
Polocký, biskup a mučeník, zá
väzná spomienka (rúcho červené). 
A ntifóny každodenné, tropar o 
biskupovi, Sláva kondák o bisku
povi, I teraz podľa predpisu. Pro
k im en , a le lu ja  a p ričas te n  o 
biskupovi. Hebr 4, 14-16; 5, 1-10
- zač. 311; Jn 10, 9-16 - zač. 36.

13. november, piatok, Ján Zla
toústy, biskup, záväzná spomien
ka (rúcho  sv e tlé ). A n tifóny  
každodenné, tropar o biskupovi, 
Sláva kondák o biskupovi, I teraz 
podľa predpisu. Prokimen, aleluja 
a pričasten o biskupovi. Hebr 7,26- 
28; 8, 1 -2 -zač. 318; Jn 10, 9 -16- 
zač. 36.

14. november, sobota, Filip, 
apoštol, záväzná spomienka (rú
cho svetlé). Antifóny každodenné, 
tropar o apoštolovi, Sláva kondák
o apoštolovi, I teraz podľa predpi
su. Prokimen, aleluja, pričasten o 
apoštolovi. Cit.: radové soboty: 2 
Kor 11, 1 -6 -zač . 191; Lk 9, 1-6- 
zač. 40; Filipovi: 1 Kor 4, 9-16 - 
zač. 131.

15. november, Dvadsiata štvr
tá nedeľa po Päťdesiatnici, Gur 
a spoločníci, mučeníci (rúcho svet
lé). Radový hlas je  siedmy, ev. na 
utiemi je  druhé. Antifóny nedeľné 
a blaženstvá, tropar z hlasu, Sláva 
kondák z hlasu, I teraz podľa pred
pisu. Prokimen, aleluja a pričasten 
je  z hlasu. E f 2, 14-22 - zač. 221; 
Lk 8, 40-56 - zač. 39.

Dnes sa začína filipovka, čas po
kánia pred Narodením Pána. Litur
gické rúcho vo všedné dni je pôstne, 
v nedele, vo sviatky, predsviatky a 
ich poprazdenstvo je svetlé.

o. ThLic. Vojtech BOHÁČ

ZO SLOVENSKEJ TLÂC:
m s u rnou . N a  p o m o c  si zo b ra la * P ro jek t n a  ad opc ie  d ieťaťa

k ň aza , k to rý  n á s  m a l o b m ä k  n a  d iaľku  vznikol koncom  roka

O  Cirkvi u nás  
a v za h ra n ič í

čiť . S am o zre jm e , že  sa o  to  n e 
sn a ž il. S lo v á , že  id e  o n a šu  
o b č ian sk u  p o v in n o sť , n ás  n e 

1996 v  S lovenskej kato líckej 
c h a rite  v  B ra tis lav e  n a  zák la 
de  v ý zv y  Je lenky  Puljičovej z

• S e s t ra  K a m ila  s p o lu  s z lo m il.“ B o s n y  a n a d o b u d o l  p o č a s
ď alším i reh o ľn ý m i ses tram i 
n e š la  v  5 0 . r o k o c h  v o l iť .  
B o lo  to  v  č e sk o m  T anva lde .

V to h to ro čn ý ch  se p te m b ro 
v ý c h  v o ľ b á c h  b o la  s p o lu  s 
ď a lš ím i se s tram i n a  Z ák lad n e j

uplynulých rokov m edzinárod
n é  kontúry . S lovensk í občan ia  
sa  z ap o jili n ie len  do  p om oci

A si tr id sať  reh o ľn ic  tam  p ra 
co v a lo  v  tex tilk e  p o  to m , čo 
ic h  re ž im  v y k á z a l zo  šk ô l.

ško le  sv. U ršu ly  n a  N edbalove j 
u lic i  h la s o v a ť  p o d ľ a  sv o jh o  
sv ed o m ia  a v ed o m ia . T eraz  sa

v o jn o u  p o s t ih n u tý c h  d e tí v  
B osne, a le súbežne s tým  aj do 
akc ie  na podporu  chudobných

„V ari sm e  m o h li h la s o v a ť  
p ro ti v la s tn é m u  p re s v e d č e 

m odlím e za zvolených, aby pra
co v a li n a  p ro sp ech  tých , k to rí

detí v  Indii n ap ísa la  P ráca 1. 
o k tó b ra  t.r. O  ind ické  d e ti sa

n iu ? “ - p ý ta  sa  83 -ro čn á , m i im  dali hlasy. „V erím , že  dobro o d  ro k a  1991 p rík lad n e  s ta rá
m o r ia d n e  s v i e ž a  s e s t r a  
K am ila  a p o k raču je : „V oleb
ná  k o m is ia  d o š la  za  n am i aj

a  p rav d a  z v íť a z ia “ - poveda la . 
N ap ísa la  o tom  P ravda 29. sep- 

I tem b ra t.r .

C en tru m  sestry  M árie  G oretti- 
ovej z  reh o le  K ráľo v n e j a p o š
to lo v  so  s íd lo m  v o  V iedni.
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Z činnosti spolku
ZASADNUTIE VÝBORU V j Sečovciach, Kyste a Kazimíri štvr- 

M ICIIALOVCIACH. Počas vý- j tý chrám s patrocíniom sv. Cyrila
ruby tohoto čisla Slova - 21. ok- 
tóbra - bolo  v M ichalov ciach 
zasadnutie \ ýboru Spolku sv ( \ -

a  Metoda v okrese Trebišov. Že sa 
naozaj hlásia k cyrilom etodskej 
tradícii, svedčí aj to, že v tejto

rila a Metoda. Spolkový výbor 
zhodnotil aktivity spolku, hospo

maličkej časti zemplínskej obce 
Nový Ruskov má Spolok sv. Cy

dárenie, vydavateľskú činnosť a rila a Metoda pätnásť členov.
ďalšie otá/ky spolkového života.

Z A K LA D A JÚ C I Č L E N O 
VIA. Spolok sv. Cyrila a Metoda i 
má k 1. novembru 1998 spolu 67 ! 
zakladajúcich členov z  celého Slo
venska i zo zahraničia. Najviac 1 
zakladajúcich členov je  z Košíc - 
11, z Michaloviec 7 a z Bratislavy

P  X j t N  SPOLOK 
! / Ä j p k  SV. CYRILA 
: A METODA

ČAKÁM E OBJEDNÁVKY.
Výroba knižného Gréckokatolíc

5. K zakladajúcim členom patrí aj 
sedem gréckokatolíckych farností 
- Iňačovce, M ichalovce, Poša,

keho kalendára 1999 i druhého 
dielu podielovej knihy Zostali ver
ní skončila. Aby sme ich mohli

Prešov, Ruská Nová Ves, Trebišov expedovať, potrebujem e objed
a Trhovište. V  zahraničí má spo návky od tých protopresbyteriá-
lok šiestich zakladajúcich členov.

PR ÍK L A D N Í M A LO R U S- 
KOVČANIA. V M alom Rusko-

toch - dekanátoch, ktoré doteraz 
nám ich ešte neposlali. Za urých
lené zaslanie objednávok vopred

ve m ajú  od 11. o k tó b ra  po vám ďakujeme.

K a š i  j f i a

V novembri t. r. si významné ži
votné jubileum  pripomínajú títo 
naši členovia:

Nadežda Bilpuchová z Poráča, 
Kristína Tomková z Drieňová a 
Mária Vujčikovičová z Marhane.

Mária Dudová z Tichého Po
toka, Veronika Malá z Cabova, 
M ichal Petrišovič z Klenová a 
Helena Šturáková zo Svidníka.

Anna Kapráľová zo Stakčína,

[ b l l a u t i

Anna Kušnírová z Trebišova, Jo
zef Lebeda z Michaloviec a Mi
chal Olexa z Košíc.

Johana Balogová z Breziny a 
Július Daňo z Okružnej.

M ária Lesáková z Cabova a 
Zuzana Berežňáková z Matiašky.

Všetkým jubilantom vyprosuje
me hojnosť Božích m ilostí Na 
mnoho rokov, šťastných rokov.

Štedré
Na podporu Spolku sv. Cyrila a 

Metoda prispeli:
Anna Hrustičová, Ruská Po- 

ruba 50 Sk, Andrej Ivanko, Bud- 
kovce 200 Sk, Mária Juhásová, 
Zemplínske Hradište 100 Sk, Má
ria Kašajová-Vasiľková, Choň- 
kovce 50 Sk, Valentín Lucák, 
Košice 100 Sk, Helena Lukač- 
ková, Ruská Poruba 500 Sk, He
lene M ydlíková, Bardejov 100 
Sk, Anna Rajničová, Bardejov

srdcia
Sk a Mária Vasiľková, Choňkov- 
ce 50 Sk.

Dary na Spolok sv. Cyrila a Me
toda posielajte poštovou poukáž
kou v zo r “A ” na účet SLSP 
Michalovce, číslo účtu 124240- 
559/0900. Na poštovej poukážke 
v správe pre prijímateľa - na dru
hej strane - uveďte, že ide o dar. 
Mená darcov postupne uverejňu
jem e v Slove..

Za dary Pán Boh zaplať.

Letopočet s troma deviatkami
O NOVOM GRÉCKOKATOLÍCKOM KALENDÁRI

V časoch, keď mnohí badáme, že 
reťaz ľudskej a kresťanskej spolu
patričnosti je  popretrhaná závisťou, 
zlobou a úsilím dostať sa za hoci
jakú cenu na výslnie, prichádza 
k vám Gréckokatolícky kalendár 
1999 so skromným, no pevným 
posolstvom, prinášajúcim úľavu, 
útechu a nádej pre každodenný ži
vot tých, ktorých cesty smerujú ale
bo chcú smerovať k Bohu.

State kalendára nás sprevádzajú 
zložitým vývojom kresťanstva u 
nás, zvýrazňujúc rozhodujúcu úlo
hu solúnskych bratov, prvoučiteľov 
Slovanov a spolupatrónov Európy.

V knihe, ktorá sa príjemne číta, 
nájdeme dôkaz, nájdeme dôkazy o 
nezlomnej viere našich duchov
ných otcov, k to rí ani v rokoch 
hrubého násilia komunistického 
režimu nezradili pravdu a hlboké 
kresťanské korene.

Povíchrica, k torá sa prehnala 
krajinou, kruto zasiahla nábožen
ský organizmus, rozčesla Jednotu 
sv. Cyrila a Metoda, no viera, ži
vená M atkou  B ožou , našou  
ochrankyňou, pomohla nám preko
nať príkoria.

Gréckokatolícky kalendár 1999
v týchto dňoch uzrel svetlo sveta. 
Vydal ho BYZANT Košice, vyda

vateľstvo Spolku sv. Cyrila a M e
toda v Michalovciach. Zodpoved
ným  red ak to ro m  je  o. M ichal 
H ospodár. K alendár zredigoval 
Mgr. Pavol Kušnír s redakčnou ra
dou. O bsahuje 135 číslovaných 
strán. Na prvej strane obálky je  
snímka Chrámu sv. Cyrila a Meto
da v Bajanoch. Za grafickú úpravu 
je  zodpovedný Karol N eupauer, 
ktorý v ňom umiestnil 41 fotogra
fií a ilustrácií akad. mal. Antona 
Sučka, akad. mal. Mikuláša Klim- 
čáka a akad. mal. Vladimíry Stra
tilo vej.

Stránky kalendára otvárajú ver
še básne Viery Kujaníkovej-Hoho- 
líkovej Ranná pieseň. Lyrické verše 
J. Havrana, M. Moravčíkovej, M. 
Pindrocha a iných svojou metafo- 
ričnosťou spestrujú obsah publiká
cie.

Po gregoriánskom a juliánskom 
štýle kalendára na rok 1999 na
sledujú živé, povzbudivé slová 
pápeža Jána Pavla II. o našich pr- 
voučiteľoch: „Oslavovať oboch vý
znamných európskych vierozves
tov znamená teda obnoviť úsilie o 
novú evanjelizáciu svetadielu, aby 
pri historickom prechode do tre
tieho tisícročia dostali kresťanské 
korene novú miazgu na prospech

všetkých európskych národov, ich 
kultúry a ich mierumilovného spo
lužitia.”

Nasledujú príhovory o. biskupov 
M ons. J. H irku , M. C hautura , 
CSsR, úprimné slová matky Tere
zy a úryvky z väzenského denníka 
univ. prof. ThDr. M. Russnáka. 
Univ. prof. P. Liba, DrSc., nám pri
blížil profil činorodého kňaza, ved
ca, organizátora, obrancu viery a 
živého Evanjelia doc. Michala Fe- 
dora. Nájdeme tu aj medailón bás
n ik a  B laže ja  K rasn o v sk éh o  i 
portrét významného východoslo
venského maliara oltárnych a ná
sten n ý ch  ch rám ových  m alieb  
Ignáca Roškoviča.

Pozoruhodné sú články o hľada
ní Božieho kráľovstva, o ohlaso
vaní, budovaní a zveľaď ovaní 
pokoja medzi ľuďmi, o pôstnej dis
ciplíne a jej zmysle. Dočítame sa 
tu o dvoch výročiach východných 
učiteľov: Cyrila Alexandrijského a 
sv. Jána Damaského, o Frizinských 
pamiatkach z pera Dr. L. Hučku, 
overím e si pod robnosti o v ie 
rozvestoch sv. Cyrilovi a Metodo
vi z pera Dr. C. Vasiľa, SJ.

Zaujímavé sú aj úvahy nad 2. lis
tom sv. Pavla apoštola Timotejovi 
z pera Mons. J. Krajňaka, úvahy o

budúcom  pov o lan í, o potrebe 
Boha, o láske a pod. Na stránkach 
nového kalendára nájdeme state o 
n iektorých sesterských byzant
ských katolíckych cirkvách, o gréc- 
kokatolíckej cirkvi v Ukrajine. 
Dočítame sa aj o súčasnej najpo
četnejšej brazílske Provincii sv. 
Michala archanjela sestier Služob
níc.

Príjemným čítaním sú spomien
ky J. Cervínku i Dr. J. Pichonské- 
ho o zakladaní cyrilometodského 
spolku. Pri listovaní kalendára do
zvieme sa viac o gr.-kat. farnosti 
v N o v o sad e , o nezvyčajnom  
ovzduší lásky a viery na Cirkevnej 
základnej škole sv. Juraja vo Svid
níku, o katecheticko - pastoračnom 
centre v Pozdišovciach zasvätenom 
sv. Štefanovi prvomučeníkovi.

Kalendár je  knihou, ktorú odpo
rúčame do vašej pozornosti, lebo 
sme presvedčení, že hodnotným 
čítaním si rozšírite svoje poznatky
0 významných osobnostiach nášho 
cirkevného života, posilníte sa vo 
svojej viere a nájdete veľa príkla
dov, ako zušľachtiť svoj duševný a 
duchovný život.

Nájdete v ňom prameň nezištnej 
pokory, ktorá otvára srdcia ľudí a 
je  kľúčom k poodhaleniu veľkých 
božích tajomstiev. Môže poslúžiť
1 ako návod kresťanského spoluna
žívania.

PhDr. Ernest SIROCHMAN
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Ohlasy
Inšpirácie

Názory
Nestačí sedem bolestí?
Slovensko je prevažne kresťanské a 

teda aj vzťahy medzi nami by mali byť 
kresťanské, alebo aspoň kresťanskejšie, 
než je to u iných národov. Je k tomu po

trebný síce veľmi široký konsenzus a vzá
jomná spolupráca.

Ak sú agresívni mladí ľudia, nie je to 
síce normálne, ale ako-tak pochopiteľné, j 
ale ak sú agresívni starší ľudia, treba sa 
nad tým vážne zamyslieť. Kde je agresi
vita, tam je spor; kde je spor, tam je hnev 
a ak ide o taký silný hnev, aký u nás chví
ľami vybuchuje, musí prísť k zmene nie
len u subjektu, ale aj u objektu hnevu.

V antike ľudí a ich vlády delili na oli
garchov, demokratov a aristokratov. Vý
voj odvtedy o ch ĺpok pokročil a už 
samotné učenie Krista je proti platónske
mu elitarizmu, ktorý je ostatne prapred- 
kom najrôznejších utópií. Okrem toho, 
Atény mali približne dvadsaťtisíc obyva
teľov a z toho 15 tisíc bolo otrokov. Keď
že tých zvyšných 5 tisíc sa asi dosť 
dobre poznalo, nebol problém ukázať na 
niekoho prstom, že to je len oligarcha a 
či Fantomas, ktorý je všetkému na vine 
a bez odkladu ho ostrakizovať.

Vstupy a výstupy v modernej spoloč
nosti, i keď tak malomestskej, ako je  slo
venská, sú trochu zložitejšie a zvlášť my, 
kresťania, si musíme dávať pozor na to, 
aby sme sa viac tešili, ak sa niečo po
darí a menej hľadali kazy, nedostatky a 
podrazy. Aj kritika je potrebná, ale len 
vtedy, ak sa my sami snažíme o niečo 
ešte užitočnejšie a robíme to ešte usi
lovnejšie ako tí, ktorých kritizujeme.

Vlado GREGOR

Spomienka 
na zosnulých

Je sychravé počasie. Listy už 
dávno opustili konáre stromov. Je 
deň, ktorý si pripom ínam e rok čo 
rok. P am ia tka  zosnu lých . Zrazu 
v nás ožívajú spom ienky na našich 
najbližších. Na m ilovaných ľudí, na 
ktorých sa nedá ani po rokoch za
budnúť. C intoríny ožívajú. Zažiarili 
p rvé  la m p á š ik y , p rvé  sv ie čky .
V  sychravom  počasí sa ligocú ako 
svä to jánske  m ušky v lete. Naše 
srdcia ožívajú. Sme ponorení do 
m odlitieb. M yšlienky nám zaletia 
veľm i ďaleko, niekde do večnosti. 
Začínam e sa rozprávať so zosnu
lým i. S lzy nám  stekajú na čiernu 
zem. Nevním am e ani okolitý svet.
V  rukách  zv ie ra m e  ruženec. Je 
ch ladno , priam  m raz ivý  deň, no 
nám to vôbec neprekáža. Zveče
rieva sa. Sviečky dohorievajú a my 
sa stále nedokážem e odpútať od 
svo jich  na jb ližš ích . V zda jm e im 
úctu a aspoň v ten deň im obetuj
me svoje modlitby. Nech odpočí
vajú v pokoji.

Anna HRINKOVÁ

Vždy aktuálna myšlienka
Žiť treba tak, aby sme nezabudli, že 

už o malú chvíľu môžeme stretnúť 
Pána.

Pomôcky: 
Adelity, 
Anil, Eyre

cudzí
zápor

papagaj

mangáno
vé
nerasty

anglická
rieka

2. časť 
tajničky odrenina nenaberal

vlhkosť

číslovka
francúz
sky člen

americký
spisovateľ

501
v Rime

vlastnou
rukou
nabiehala

3. časť 
tajničky

austrálske 
jazero

nepobud-
lo

1. časť 
tajničky

ziiem
vzhľad

citoslovce
čínske
ženské
meno

prekážka

Nemocni
ca s poli
klinikou

Ruské
družstvo
slané
tyčinky

výpravná
báseň

zvislá
obľúbe
nec

biblické
mesto

obraz
východ
po
nemecky

biudilo

egyptský 
boh slnka
domáce
zviera

burič pázur

časti
rastlín

mláďa
ktavv
záv.
pravidlo

staro
rímsky
peniaz

kyanid

kýZ:

volanie 
o oomoc 
nápadne

listnaté
stromy

značka
múky
brazílske
mesto

iitsinuéf

-VK-
kód
Päraauaia
cudzie 
muž. meno

domácke 
žen. 
meno f

ŠPZ
Prahy

dve
ženské
mená

podnika
vosť

vrhal
ukazova
cie
zámeno
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Knižný kalendár 
na rok 1999

Obsah kalendára je  bohatý. 
Okrem kalendárnej časti sú v ňom 
slová Svätého Otca i našich arci- 
pastierov, úvahy na duchovné 
témy, m edailóny význam ných 
osobnosti, príspevky k dejinám 
Gréckokatolíckej cirkvi. Obsah 
kalendára doplňujú básne a po
četné ilustrácie.

Našou túžbou je, aby sa kalen
dár dostal do všetkých našich ro
dín. Spolok sv. Cyrila a Metoda
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GRÉCKOKATOLÍCKY K A LÍN D Á  

rP iK O K A TO nm bK H Ú  KAJIÍHAA

organizuje 8-dňový letecký zájazd do SVÄTEJ ZEME 
pri príležitosti
II. gréckokatolíckej púte Košického apoštolského exarchátu 
sprevádzanej exarchom vladykom Milanom Chauturom, CSsR

te rm ín  19. - 26. novembra 1998

cena 15 990 Sk + poistenie
V cene zájazdu je  letenka, let. poplatky, sedem
krát ubytovanie s polpenziou, vstupy, doprava 
vo S väte j zem i, odborný a technický  
sprievodca.
Púť organizujeme v spolupráci s ThDr. Jánom 
Majernikom

•víl

rr, • ¿ i  t - * •» «

811 04 Bratis lava, Žabotova 2, tel. 07/392 922, 394 666 
040 01 Košice, A lžbetina  14, te l/fax 095/62 307 17

i

P R E Š O V , L evočská 109 tel. 091/ 715506 
H A N U Š O V C E  N ./T , P očekanec 16 tel. 0931 / 920440, 920450, 920129 
G IR A L T O V C E , O bchodný  dom  tel. 0936/ 322923

M
AUTCšMO; AUTOMONT

Š K O D A  O ctávia  už od  374 .900  Sk  
ŠK O D A  F elíc ia  už od 249 .900  Sk .
- zľava 15 000 Sk na Felíciu 1,6 a 1,9D /
- zvýhodnený leasingový 
koeficient

- zvýhodnené poistenie
- darček k autu:

ZA D A R M O

J.M. ?

V '■ f v C A / y c f t -
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